
Министерство образования и науки Российской Федерации 

Байкальский государственный университет экономики и права 

Научная библиотека 

 

 

 

 

 

Наука БГУЭП в библиографическом отражении 

 

 

 

 

 

ПРОФЕССОР 

МИХАИЛ АЛЕКСЕЕВИЧ ВИНОКУРОВ 

 

 

 

Биобиблиографический указатель 

 

 

 

2-е издание, дополненное 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Иркутск 

Издательство БГУЭП 

2014 

 

 

 



 2 

 

УДК 016 : 929(57) 

ББК 91.9 

П 84 

 

Печатается по решению редакционно-издательского совета 

Байкальского государственного университета экономики и права 

 

 

Составители: Бурзунова А. Н., Волкова Т. Н. 

Редколлегия: профессор А. П. Суходолов, профессор М. П. Рачков, 

директор библиотеки Федорова А. Л. 

 

 

П 84       Профессор Михаил Алексеевич Винокуров : биобиблиогр. указ. – 

2-е изд., доп. / сост. : А. Н. Бурзунова, Т. Н. Волкова ; вступ. ст. Жан-Поль 

Гишара. – Иркутск : Изд-во БГУЭП, 2014. – Вып. 2. – 73 с. – (Наука БГУЭП в 

библиографическом отражении). 

 

 

ISBN 

 

 

Очередной выпуск серии «Наука БГУЭП в библиографическом 

отражении» посвящен видному ученому, ректору БГУЭП, доктору 

экономических наук, профессору М. А. Винокурову. Выпуск включает 

краткий очерк научной, научно-организационной, общественной и 

педагогической деятельности, указатель его трудов, литературы о нем, а 

также вспомогательные указатели. Цель данного указателя – познакомить 

широкий круг читателей с основными вехами жизни ученого, его научными 

трудами, литературой о нем. 

 

ББК 91. 9 

 

 

 

 

 

ISBN                                                  © Издательство БГУЭП, 2014 



 3 

От составителей 
 

 

Перед Вами второе издание выпуска из серии биобиблиографических 

указателей научных трудов видных ученых университета «Наука БГУЭП в 

библиографическом отражении», посвященное научной деятельности М.А. 

Винокурова, ректора  вуза, доктора экономических наук, профессора. В 

указатель трудов включены краткий очерк о жизни и деятельности ученого, 

хронологический указатель печатных работ, публикации журналистов и 

других авторов о его научной и организаторской деятельности, 

вспомогательные указатели. 

Указатель печатных работ М. А. Винокурова расположен по видам 

издания в ретроспективном хронологическом порядке по годам издания 

трудов,  внутри года – в алфавите заглавий. Это позволяет проследить 

творческую биографию ученого. 

Указатель составлен по состоянию на 1 июня 2014 года. Документы, 

включенные в указатель, проверены de visu. Непросмотренные документы 

отмечены значком (*). 

Основой для создания биобиблиографического указателя послужили БД 

ЭК «Труды сотрудников БГУЭП» и представленный ученым список его 

работ, использованы государственные библиографические указатели, 

отраслевые указатели по экономике. Издания, имеющиеся в библиотеке 

БГУЭП, снабжены инвентарными номерами. 

Библиографическое описание документов дается в соответствии с ГОСТ 

7.1-2003 «Библиографическая запись. Библиографическое описание». 

Вспомогательный справочный аппарат включает в себя именной указатель 

и указатель заглавий. 



 4 

От редакционной коллегии 
 

Михаил Алексеевич Винокуров –  ректор Байкальского государственного 

университета экономики и права, крупный российский ученый, публицист. 

Родился 17 ноября 1949 г. в с. Знаменка Жигаловского района Иркутской 

области. В 1966 г. поступил в Иркутский институт народного хозяйства. С 

1971 по 1974 гг. учился в аспирантуре Ленинградского финансового 

института им. Н.А. Вознесенского. 

С 1974 по 1987 г. работал ассистентом, старшим преподавателем, 

доцентом, заместителем декана, заведующим кафедрой, проректором по 

учебной работе Иркутского института народного хозяйства. 

В 1987 г. на альтернативной основе избран  ректором Иркутского 

института народного хозяйства. Обладая широтой мышления, творческим 

подходом к решению проблем высшей школы за два с небольшим 

десятилетия сумел создать из маленького отраслевого вуза мощный 

вертикально-интегрированный межрегиональный университетский комплекс, 

насчитывающий в настоящее время более 28 тыс. студентов. 

Награжден орденами Российской Федерации: «Почета» (1999), «За 

заслуги перед Отечеством» IV степени (2004), «За заслуги перед 

Отечеством» III степени (2012), Почетной грамотой Президента Российской 

Федерации (2012). Имеет почетное звание «Заслуженный деятель науки 

Российской Федерации» (1996).  

Ректор М.А. Винокуров пользуется большим уважением у населения 

Иркутской области, депутатов Законодательного Собрания Иркутской 

области и бизнес-элиты региона, в которую входят многие выпускники 

Байкальского государственного университета экономики и права. Указом 

губернатора Иркутской области ему присвоено звание «Почетный гражданин 

Иркутской области» (2009). 

Высок авторитет М.А. Винокурова в субъектах РФ, в которых находятся 

филиалы университета: Забайкальском  крае и Республике Саха (Якутия), а 

также в соседнем государстве Монголия, где создана ассоциация 

монгольских выпускников Байкальского государственного университета 

экономики и права (более 700 чел.), составляющая экономическую, 

политическую и научную  элиту Монголии, ориентированную на укрепление 

дружеских связей с Россией. М.А. Винокуров награжден высокими 

наградами Монголии: орденом «Полярная звезда» (1999) и орденом 

Трудового Красного Знамени (2011). 

Профессор М.А. Винокуров – авторитетный специалист в области теории 

управления, экономики труда, региональной экономики, экономической 

истории и этнопсихологии. На федеральном уровне широкую известность 

получил как автор книги «С чего начать модернизацию России: ч. 1 (М.: 

«СВР-Медиапроекты»,  2011), ч. 2 (М.: «СВР-Медиапроекты», 2012),  

удостоенной премии Союза писателей России. 

В настоящее время в Бордо (Франция) готовится к изданию книга М.А. 

Винокурова «Экономика Сибири (1900-1928 гг.)». Предлагаем читателям 



 5 

библиографического указателя предисловие к этому изданию, написанное 

профессором Университета г. Ницца – София Антиполис  Жан-Полем 

Гишаром, которое в изящной литературной форме характеризует 

М.А. Винокурова как человека и ученого. 



 6 

 

СИБИРСКИЙ РАФАЭЛЬ 
Сибирь… мечта! Жюль Верн никогда не был там, но его книга 

«Мишель Строгофф, царский курьер» стала бестселлером, а ее 

экранизированная версия имела международный успех. Эти бескрайние 

просторы имеют свои далеко не лучшие клише (холод, снег, недружелюбие, 

Гулаг), пришедшие из книг и телевизионных репортажей.  Туристы из 

Западной Европы ограничивают свой визит в Россию чаще всего Москвой и 

Санкт-Петербургом. Только малая их часть отваживается перемахнуть за 

Урал, и немногие из последних имеют какие-либо знания о Сибири, которые, 

чаще всего, являются результатом быстрого прочтения туристического 

путеводителя. Однако … однако Сибирь очень интересна и, прежде всего, 

тем, что она дает представление о России, настоящей, далекой от 

лихорадочной московской жизни. Это «глубинная Россия», место, где 

сосуществует большое количество национальностей, этносов, без каких бы 

то ни было приступов ксенофобии, как это имеет место быть в столице. 

Книга Михаила Винокурова, посвященная экономике Сибири с 1900 по 

1928 гг., будет интересна всем, кто интересуется Россией. Она является 

первой частью большого проекта, состоящего из трех частей и две части 

которого находятся в процессе подготовки. Его цель: показать важность 

Сибири для Российской Федерации и необходимость проведения политики 

экономического развития и обустройства территорий, способных изменить 

современные тенденции сокращения населения и упадка экономической 

деятельности.   Автор не интересуется прошлым, как если бы он был 

«пассеистом», нет, с точностью до наоборот, он человек дела: его интерес к 

прошлому, к экономической истории Сибири дает возможность получить 

ключи к пониманию современных проблем. В настоящей книге не идет речь 

о тех вещах, о которых будет говориться в двух последующих частях, но ее 

содержание позволяет понять ход последующих рассуждений автора, 

поскольку он проливает свет на прошлое с позиций настоящего. 

Сибирь – это обширная территория, которая содержит необъятное 

количество природных ресурсов; однако, как это ни парадоксально, но ее 

население сокращается. Михаил Винокуров предпринял попытку создать 

широкую экономическую, историческую и географическую фреску этой 

земли, первый том которой посвящен периоду 1900-1928 гг. Он показывает, 

что, несмотря на превратности Первой мировой войны, Революции и 

Гражданской войны, сибирская экономика была относительно крепкой и 

способной сопротивляться различным бедствиям при условии обладания 

достаточным количеством «степеней свободы», как это было во времена 

НЭПа до 1928 года, когда сибирская экономика достигла своего уровня 

развития 1913 года. Это также время начала негативных перемен, в частности 

ликвидации достижений аграрной реформы, инициированной много лет 

назад Столыпиным. 

Среди тех вещей, о которых пойдет речь в следующих частях,  есть 

важная роль Сибири в ходе события, которое русские называют «Великой 



 7 

Отечественной войной», есть победоносная борьба, которая велась народами 

Советского Союза в 1941-1945 гг. против нацистской Германии и ее 

союзников. Сибирь стала стратегическим тылом, необходимым стране, и в то 

же время внесла решающий вклад в обеспечение боеспособности армии, в 

частности вооружением. 

В настоящее время наблюдается масштабный экономический и 

социальный дисбаланс между Европейской частью России и Сибирью, 

между Москвой и всей остальной Российской Федерацией. Похожий 

дисбаланс имел место во Франции сразу после войны. Книга «Париж и 

французская пустыня»1 имела большой резонанс и подтолкнула власти к 

проведению политики обустройства территории страны с начала 1950 гг. 

Этот разрыв между Парижем и провинцией, имевший место во Франции, не 

сравнится с современным разрывом между Москвой и Сибирью!2 Жители 

Сибири, которые ощущают себя настолько «европейцами», насколько регион 

их проживания удален от Европы, испытывают чувство несправедливости по 

отношению к такому неравенству доходов и возможностей трудоустройства, 

и это подталкивает их мигрировать на запад. Это не есть сюжет первой части 

фундаментального труда автора, однако понятно намерение Михаила 

Винокурова помочь читателю  понять, и не только с экономической точки 

зрения, насколько Сибирь важна для России, для ее процветания и даже для 

ее существования. Это должно привести, в конечном итоге, к проведению 

политики установления экономического и социального равновесия в 

Российской Федерации, чтобы дать жизнь и динамизм этой необъятной 

территории. М. А. Винокуров четко осознает критичность ситуации, которая 

также подчеркивается и некоторыми другими аналитиками. Так, И.П. 

Воронов в своей недавней статье заявляет: «Если ничего не предпринимать, а 

только пассивно наблюдать снижение численности населения и потерю 

рабочих мест в Сибири и на Дальнем Востоке по сравнению с Западом, то 

Россия не будет способна в течение долгого периода времени сохранять свой 

суверенитет в Азии».3 Автор настоящего предисловия имеет мнение, что 

конец этого суверенитета будет настолько значительным, что приведет к 

распаду России и катаклизму Европы как единого целого… 

Михаил Винокуров – коренной сибиряк, очень привязанный к своей 

земле, радеющий за ее развитие и процветание. Он одновременно профессор, 

руководитель, «предприниматель» (в том смысле, что не раздумывая 

принимает соответствующие решения, чтобы отойти от избитой дорожки в 

управлении университетом, которым он руководит) и любитель искусства! 

Байкальский университет украшен не только многочисленными картинами 

сибирских художников. В одном из переходов университета  европейского (и 

                                                 
1 Жан-Франсуа Гравье, «Париж и французская пустыня», Flammarion, Париж, 1947. 
2 Разброс доходов между Парижем и провинцией составлял от 1 до 2, иногда от 1 до 3; между Москвой и 

Сибирью на сегодняшний день ориентировочно от 1 до 4, а иногда и больше. 
3 Воронов И. П. Экономический менеджмент Сибири, исторические параллели //Problems of Economic 

Transition. 2002. Т.55, №7 ; Шарп М. Е. Оригинальная статья на русском языке // ЭКО. 2011. № 9. С. 93-110; 

№ 10. С. 130-151. 



 8 

не только европейского) гостя приятно удивят искусно изготовленные копии 

двух знаменитых фресок Рафаэля: «Афинская школа» и «Диспут». 

Все черты характера Михаила Винокурова противоречат понятию 

«гомо советикус»: это динамичный и открытый человек, который одним из 

первых почувствовал  интерес российских вузов к внешней мировой среде и 

установил международные контакты. Как ректор, он смог модернизировать 

то, что раньше называлось Иркутской экономической академией, а сегодня 

есть Байкальский университет, динамично развивающееся учреждение, 

играющее важную роль во многих направлениях. Михаил Винокуров 

является также председателем совета ректоров университетов  Иркутской 

области и имеет большое влияние на принятие решений в регионе. 

 

Жан-Поль Гишар, 

Почетный профессор Университета г. Ницца – София Антиполис. 

Кафедра «Жан Монэ» Европейского союза 



 9 

 

 ТРУДЫ М. А. ВИНОКУРОВА 

КНИГИ. МОНОГРАФИИ 

1989 

1. Основные пути перестройки хозяйственного механизма управления 

социально-экономическим развитием Иркутской области. – Иркутск 

: Вост.-Сиб. кн. изд-во, 1989. – 148 с. – Соавт. : Аюшиев А. Д., 

Демина М. П. 

080116 

1991 

2. Трудовые ресурсы региона и рынок труда (на примере Иркутской 

области). – Иркутск : Изд-во ИГУ, 1991. – 248 с. 

524193 

1992 

3. Программа занятости на 1993 год. – Иркутск : [б. и.], 1992. – 56 с. – 

Соавт. : Осипова Т. П., Журавлева Г. И. 

1993 

4. Исследование проблем занятости и жизненного уровня населения 

крупного города в условиях перехода к рыночной экономике / 

ИГЭА. – Иркутск, 1993. – 66 с. – Соавт. : Токарская Н. М., 

Бахматова Т. Г. 

086344 

5. Социальная защита населения: региональный аспект / ИИНХ. – 

Иркутск, 1993. – 145 с. – Соавт. : Макарова Г. Н., Даниленко Н. Н., 

Шелохова Н. Д. 

1994 

6. Проблемы формирования минимального уровня оплаты труда в 

условиях развития рыночных отношений. – Иркутск : Изд-во ИГЭА, 

1994. – 145 с. – Соавт. : Федотова Н. И. 

537280 

7. Прогнозирование населения и трудовых ресурсов региона. – 

Иркутск : Изд-во ИГЭА, 1994. – 59 с.  

1995 

8. Профессиональная ориентация: роль и значение в регулировании 

рынка труда. – Иркутск : Изд-во ИГЭА, 1995. – 129 с. – Соавт. : 

Былков В. Г.  

9. Экономика Сибири в XX веке. – Новосибирск : Сиб. изд-во фил. 

РАН, 1995. – 540 с. – Соавт. : Суходолов А. П. 

 



 10 

1996 

10. Сибирь в первой четверти XX века: освоение территории, 

население, промышленность, торговля, финансы. – Иркутск : Изд-во 

ИГЭА, 1996. – 187 с. 

537837, 537838 

11. Экономика Сибири (1900-1928 гг.) / ИГЭА. – Новосибирск : Наука, 

1996. – 320 с. – Соавт. : Суходолов А. П. 

537891, 537892 

1998 

12. Из истории финансирования железнодорожного строительства в 

России и Сибири : материал для обсуждения на годичном собрании 

ассоциации / Междунар. ассоц. экономистов-историков хоз-ва, 

предпринимательства и экон. мысли ; Ин-т экономики РАН. – М. : 

[б. и.], 1998. – 15 с. 

091099 

13. Иркутская область. Освоение территории. Экономико-

географическая характеристика. Население. Гидроэнергетические и 

топливно-энергетические ресурсы. Электроэнергетика. – Иркутск : 

Изд-во ИГЭА, 1998. – 113 с. 

545652 

14. Экономика Иркутской области = Economy Irkutsk Region : в 2 т. – 

Иркутск : Облмашинформ, 1998. – Т. 1. – 276 с. – Соавт. : Суходолов 

А. П. 

555418 

1999 

15. Город должен жить: проблемы города Байкальска глазами 

социолога. – Иркутск : Изд-во ИГЭА, 1999. – 200 с. – Соавт. : 

Антонова Л. А., Озерникова Т. Г. 

573827 

16. Экономика Иркутской области = Economy Irkutsk Region : в 2 т. / 

ИГЭА. – Иркутск : Облмашинформ, 1999. – Т. 2. – 310 с. – Соавт. : 

Суходолов А. П. 

570984 

17. Экономическая этнопсихология в Восточной Сибири. – Иркутск : 

Изд-во ИГЭА, 1999. – 149 с. – Соавт. : Карнышев А. Д. 

573826 

2001 

18. Автоматизация кадрового учета. – М. : ИНФРА-М, 2001. – 222 с. – 

(Секреты менеджмента). – Соавт. : Гутгарц Р. Д., Пархомов В. А., 

Слюсаренко И. В. 

587303 

19. Анализ взаимосвязи рынка образовательных услуг и спроса на 

выпускников учреждений профессионального образования в 



 11 

Сибирском федеральном округе : науч. отчет. – Иркутск, 2001. – 160 

с. – (инв. № 02.200.2.5122 ; регистр. № 01.200.1 19208 (ВНТИЦ). 

20. Отчет ректора Иркутской государственной экономической 

академии, доктора экономических наук, профессора М. А. 

Винокурова за период с 1996 по 2001 годы : конф. коллектива 

ИГЭА, 10 окт. 2001 г. – Иркутск : Изд-во ИГЭА, 2001. – 48 с. 

088132 

21. Процессы самоорганизации рынка труда специалистов в условиях 

социально-экономических трансформаций. – Иркутск : Изд-во 

ИГЭА, 2001. – 165 с. – Соавт. : Токарский Б.  Л., Пугачева Е. Г. 

599143 

22. Экономическая психология в структуре жизненных реалий. – 

Иркутск : Изд-во ИГЭА, 2001. – 251 с. – Соавт. : Вебле П., 

Карнышев А. Г. 

594239 

2002 

23. Динамика уровня жизни: влияние на структуру жизненных 

установок и маргинализацию городского населения г. Иркутска. – 

Иркутск : Изд-во БГУЭП, 2002. – 60 с. – Соавт. : Токарская Н. М., 

Токарский Б. Л., Марасанова А. А., Нефедьева Е. И. 

089368 

24. Программа социально-экономического развития Иркутской области 

до 2005 г. / под ред. В. И. Самарухи, К. И. Таксира ; БГУЭП. – 

Иркутск : Изд-во БГУЭП, 2002. – 246 с. – Соавт. : Самаруха В. И. , 

Таксир К. И. 

089729, 089730 

25. Экономика Иркутской области = Economy Irkutsk Region : в 3 т. – 

Иркутск : Изд-во БГУЭП, 2002. – Т. 3. – 430 с. – Соавт. : 

Суходолов А. П. 

603606 

2003 

26. Целевая комплексная программа научных исследований 

Байкальского государственного университета экономики и права на 

2003-2008 годы. – Иркутск : Изд-во БГУЭП, 2003. – 119 с. – Соавт. : 

Самаруха В. И. 

090281 

2004 

27. Экономика Иркутской области = Economy Irkutsk Region. – 

Иркутск : Изд-во БГУЭП, 2004. – Т. 4. – 248 с. – Соавт. : 

Суходолов А. П. 

625738 

 



 12 

2006 

28. Особенности формирования рынка труда Монголии. – Улан-Батор, 

2006. – 94 с. − Соавт. : Баярмаа Зорыгин. 

2007 

29. Система управления трудом в условиях институциональных 

преобразований. − Иркутск : Изд-во БГУЭП, 2007. − 544 с. − Соавт. : 

Хлопова Т. В., Солодова Н. Г., Озерникова Т. Г., Кузнецова И. А., 

Скавитин А. В., Кузнецова Н. В., Беркович Т. А., Ширшков А. И. 

651095 

2008 

30. Экономика Иркутской области : в 6 т.  – Иркутск : Изд-во БГУЭП, 

2008. – Т. 5. – 291 с. 

665236 

2009 

31. Межэтническое взаимодействие и межкультурная компетентность. – 

Иркутск : Изд-во БГУЭП, 2009. – 323 с. 

685375 

32. Регламент организации НИР, НИРС и инновационной деятельности 

в БГУЭП (в межрегиональном инновационно-технологическом 

центре социально-экономического проектирования «ТЕХНОПАРК 

БГУЭП». – Иркутск : Изд-во БГУЭП, 2009. – Т. 1. – 167 с. – Соавт. : 

Самаруха В. И. 

095042 

33. Регламент организации НИР, НИРС и инновационной деятельности 

в БГУЭП (в межрегиональном инновационно-технологическом 

центре социально-экономического проектирования «ТЕХНОПАРК 

БГУЭП». – Иркутск : Изд-во БГУЭП, 2009. – Т. 2. – 205 с. – Соавт. : 

Самаруха В. И. 

095043 

34. Регламент организации НИР, НИРС и инновационной деятельности 

в БГУЭП (в межрегиональном инновационно-технологическом 

центре социально-экономического проектирования «ТЕХНОПАРК 

БГУЭП». – Иркутск : Изд-во БГУЭП, 2009. – Т. 3. – 372 с. – Соавт. : 

Самаруха В. И. 

095044 

35. Регламент организации НИР, НИРС и инновационной деятельности 

в БГУЭП (в межрегиональном инновационно-технологическом 

центре социально-экономического проектирования «ТЕХНОПАРК 

БГУЭП». – Иркутск : Изд-во БГУЭП, 2009. – Т. 4. – 244 с. – Соавт. : 

Самаруха В. И. 

095045 



 13 

36. Теоретико-методологические основы формирования системы 

управления человеческими ресурсами региона. – Иркутск : Изд-во 

БГУЭП, 2009. – 228 с. – Соавт. : Озерникова Т. Г., Солодова Н. Г. 

678121 

37. Экономика Иркутской области : в 6 т. – Иркутск : Изд-во БГУЭП, 

2009. – Т. 6. – 291 с.  

670433 

2010 

38. Жигаловский район. – Иркутск : Изд-во БГУЭП, 2010. – 52 с. – 

Соавт. : Суходолов А. П. 

678161 

39. Трансформация системы управления человеческими ресурсами 

региона в условиях экономического кризиса: проблемы и тенденции 

/ под ред. М. А. Винокурова, Т. Г. Озерниковой. – Иркутск : Изд-во 

БГУЭП, 2010. – 360 с. – Соавт. : Озерникова Т. Г., Былков В. Г., 

Солодова Н. Г., Беркович Т. А. 

679573 

40. Этнокультурные традиции и инновации в экономической 

психологии. – М. : Ин-т психологии РАН, 2010. – 480 с. – Соавт. : 

Карнышев А. Д. 

676887 

2011 

41. Города Иркутской области. – Иркутск : Изд-во БГУЭП, 2011. – 

342 с. – Соавт. : Суходолов А. П. 

680633 

42. Гражданская трибуна: с чего начать модернизацию России. – М. : 

ЗАО «СВР-Медиапроекты», 2011. – 80 с. 

098609 

43. Человек и этнос на своей земле (экономика и психология 

самобытности и сотрудничества народов Байкальской Сибири). – 

Иркутск : Изд-во БГУЭП, 2011. – 347 с. – Соавт. : Карнышев Д. А.  

684700 

44. Модернизация России: взгляд ректора сибирского вуза. – Иркутск : 

Изд-во БГУЭП, 2011. – 41 с. 

098652 

45. Отчет ректора Байкальского государственного университета 

экономики и права, доктора экономических наук, профессора 

Михаила Алексеевича Винокурова за период с 1988 по 2011 года : 

конф. коллектива БГУЭП, 7 июня 2011 г. – Иркутск : Изд-во 

БГУЭП, 2011. – 36 с. 

098651 

 



 14 

2012 

46. Гражданская трибуна: с чего начать модернизацию России. – М. : 

ЗАО «СВР-Медиапроекты», 2012. – Ч. 2. – 79 с. 

099515 

47. Промышленность Иркутской области: проблемы, потенциал и 

перспективы развития. – Иркутск : Изд-во БГУЭП, 2012. – 271 с. – 

Соавт. : Суходолов А. П., Аникеев С. Д., Чупров С. В., Гуляева Л. В. 

и др. 

684327 

48. Современный мир и Россия: особенности социально-

экономического развития : монография. – Тамбов : Изд. Дом ТГУ 

им. Г. Р. Державина, 2012. – Вып. 6. – 420 с. – Соавт.: Гринберг Р. 

С., Петраков Н. Я., Журавлева Г. П. и др. 

49. Формирование посткризисной модели хозяйствования и 

экономического роста России : монография / науч. ред. и сост.: А. И. 

Добрынин, Е. С. Ивлева. – СПб. : Изд-во СПбУУиЭ, 2012. – 337 с. – 

Соавт. : Голубецкая Н. П., Журавлева Г. П., Манохина Н. В. и др. 

099777 

2013 

50. Социально-экономические проблемы человеческого развития в 

Монголии. – Иркутск : Изд-во БГУЭП, 2013. – 124 с. – Соавт. : Базар 

Болдбаатар, Тувд Дорж, Дорж Алимаа. 

2014 
51. Гражданская трибуна: образования не бывает много : [сб. статей] . – 

М. : ЗАО «СВР – Медиапроекты», 2014. – 128 с. 

52. Роль государства в корректировке модели экономического роста 

России. – СПб. : Питер, 2014. – 192 с. 

УЧЕБНИКИ. УЧЕБНЫЕ ПОСОБИЯ 

1990 

53. Деловая игра по ведению хозяйственного расчета на предприятии: 

методика и проблемы. – Иркутск : Изд-во ИГУ, 1990. – 112 с. – 

Соавт. : Чефонов В. М. 

523333 

1991 

54. Мотивация труда в условиях рыночной экономики : учеб. пособие / 

ИИНХ. – Иркутск, 1991. – 63 с. – Соавт. : Веселков Ф. С. 

524921 

55.  Проблемы методологии нормирования труда : учеб. пособие / 

ИИНХ. – Иркутск, 1991. – 77 с. – Соавт. : Чефонов В. М., 

Чефонова М. Б. 

523868 



 15 

1992 

56. Внутрипроизводственные факторы использования трудовых 

ресурсов : учеб. пособие / ИИНХ. – Иркутск, 1992. – 60 с. 

57. Формирование и использование трудовых ресурсов Иркутской 

области : учеб. пособие / ИИНХ. – Иркутск, 1992. * 

1995 

58. Предметность норм труда и метод их формализации : [учеб. 

пособие] / ИГЭА. – Иркутск : Изд-во ИГЭА, 1995. – 40 с. – Соавт. : 

Чефонов В. М. 

093072 

1996 

59. Теоретическая экономика (политэкономия) : учеб пособие / под ред. 

Г. П. Журавлевой, Н. Н. Мильчаковой  ; Сургут.  гос. ун-т. – М., 

1996. – 485 с. 

60. Экономическая теория : курс лекций / под ред. М. П. Деминой. – 

Иркутск : Изд-во ИГЭА, 1996. – Ч. 2. – 394 с. – Соавт. : 

Баскова М. К., Бурменко Т. Д. 

536473 

1997 

61. Компьютерные технологии в кадровых службах : учебник : рек. М-

вом общ. и проф. образования РФ. – Иркутск : Изд-во ИГЭА, 1997. – 

200 с. – Соавт. : Гутгарц Р. Д., Пархомов В. А. 

544476 

62. Экономическая теория : учебник . – М. : ИНФРА, 1997. – 713 с. 

2000 

63. Введение в экономическую этнопсихологию : учеб. пособие.– 

Иркутск : Изд-во ИГЭА, 2000. – 303 с. − Соавт. : Карнышев А. Д. 

580200 

64. Экономическая теория : учебник для вузов / под ред. Г. П. 

Журавлевой, В. Е. Сактоевой, Е. Д. Цыреновой ; РЭА им. Плеханова 

; Вост.-Сиб. технолог. ун-т. – М. ; У-Удэ, 2000. – 565 с.  

649395 

65. Экономическая теория : учебник для вузов / под ред. Г. П. 

Журавлевой, В. М. Юрьева. – Тамбов : Изд-во Тамбов. ун-та, 2000. – 

757 с. 

649394 

2004 

66. Экономика труда : учебник / под ред. М. А. Винокурова, Н. А. 

Горелова ; СПбГУЭП ; БГУЭП. – СПб. : Питер, 2004. – 656 с. – 

(Учебник для вузов). 

617485 



 16 

2009 

67. Управление персоналом организации : учеб. пособие. – Иркутск : 

Изд-во БГУЭП, 2009. – 568 с. – Соавт. : Озерникова Т. Г., 

Солодова Н. Г., Балашова Н. В. 

672035 

2010 

68. Экономика отраслевых рынков: теория и практика : учеб. пособие. – 

Иркутск : Изд-во БГУЭП, 2010. – 167 с. – Соавт. : Безвербная М. Ю. 

677291 

ДЕПОНИРОВАННЫЕ РАБОТЫ 

1988 

69. О совершенствовании оплаты труда в СССР / ИИНХ. – Иркутск, 

1988. − 26 с. – Деп. В ИНИОН АН СССР 12.12.88, № 35361. 

1990 

70. Проблемы общечеловеческого в экономике. «Гармонизация 

экономических интересов» / Ангарск. завод ВТУЗ. – Ангарск, 1990. 

– 24 с. – Деп. В ИНИОН АН СССР 24.04.90, № 41665. − Соавт. : 

Чефонов В. М. 

1991 

71. Методический аспект нормирования труда в непроизводственной 

сфере: диалектика, гармония. – Ангарск, 1991. – Деп в ИНИОН АН 

СССР 18.01.91, № 43727 

АВТОРЕФЕРАТЫ. ДИССЕРТАЦИИ 

1974 

72. Прогнозирование трудовых ресурсов региона (на примере Сев.-Зап. 

экон. района) : дис. … канд. экон. наук. – Л., 1974. – 176 с. 

73. Прогнозирование трудовых ресурсов региона (на примере Сев.-Зап. 

экон. района) : автореф. дис. … канд. экон. наук. – Л., 1974. – 24 с. 

1992 

74. Региональные проблемы использования трудовых ресурсов и 

становление рынка труда : автореф. дис… д-ра экон. наук. – СПб. : 

Изд-во С.-Петерб. ун-та экономики и права, 1992. – 35 с. 

НАУЧНОЕ РЕДАКТИРОВАНИЕ 

1995  

75. Социально-экономические проблемы формирования рынка труда и 

жизнедеятельности населения в регионе : сб. науч. тр. / под ред. М. 

А. Винокурова, Б. Л. Токарского ; ИГЭА. – Иркутск : Изд-во ИГЭА, 

1995. – 195 с.  



 17 

1996 

76. Рынок труда: демографические, социально-экономические, 

психологические аспекты : сб. науч. тр. / под ред. М. А. Винокурова, 

Е. Д. Цыреновой ; Вост.-Сиб. технолог. ун-т. – Улан-Удэ, 1996. – 

148 с. – (Экон. науки ; Вып. 2). 

083240 

1997 

77. Экологический менеджмент : учеб. пособие / науч. ред. М. А. 

Винокуров, Б. Л. Токарский. – Иркутск : Изд-во ИГЭА, 1997. – 72 с. 

083613 

1998 

78. Экономическая теория : учебник : рек. М-вом общ. и проф. 

образования РФ / под общ. ред. М. А. Винокурова, М. П. Деминой. − 

2-е изд., испр. и доп. – Иркутск : Изд-во ИГЭА, 1998. – Ч. 1. – 477 с.  

555419 

2000 

79. Вопросы реформирования социально-экономической жизни 

общества : сб. науч. тр. / науч. ред. М. А. Винокуров ; ИГЭА. – 

Иркутск : Изд-во ИГЭА, 2000. – 254 с. 

607251 

80. Иркутская область / науч. ред. А. П. Суходолов, А. Л. Коцарь, 

М. А. Винокуров. – Иркутск : РИЭЛ, [2000]. – 32 с. 

086958 

81. Политика занятости как составная часть социальной политики в 

Иркутской области / науч. ред. : М. А. Винокуров, В. Г. Былков. – 

Иркутск : АООТ «Ангарск. гор. тип.», 2000. – 122 с. 

590660 

82. Проблемы высшего экономического образования : материалы 

междунар. науч.-практ. конф. / ред. М. А. Винокуров [и др.] ; ИГЭА. 

– Иркутск : Изд-во ИГЭА, 2000. – Вып. 2 : Приложение к «Вестнику 

ИГЭА». – 252 с. 

087030 

83. Проблемы трансформации экономики региона : сб. науч. тр. / науч. 

ред. М. А. Винокуров. – Иркутск : Изд-во ИГЭА, 2000. – 276 с. 

607250 

84. Соколова Л. Г. Производительность: теория, измерение, проблемы 

роста / Л. Г. Соколова ; науч. ред. М. А. Винокуров. – Иркутск : Изд-

во ИГЭА, 2000. – 240 с. 

596966 

 

 



 18 

2001 

85. 1-й Байкальский форум : материалы Байкал. экон. форума, 12-23 

сент. 2000 г., Иркутск / под ред. М. А. Винокурова. – Иркутск : Изд-

во ИГЭА, 2001. – 247 с. 

088405 

86. Развитие профессиональных способностей (развитие человеческих 

ресурсов) : материалы рос.- япон. семинара, 12-13 июля 2001 г. / ред. 

: М. А. Винокуров, Т. Г. Бахматова, Т. Г. Озерникова ; Комитет по 

труду Адм. Иркут. обл.; Япон. ассоц. МОТ. – Иркутск : Изд-во 

ИГЭА, 2001. – 201 с. 

088575а 

87. Современные проблемы экономики региона : сб. науч. тр. / науч. 

ред. М. А. Винокуров. – Иркутск : Изд-во ИГЭА, 2001. – 206 с. 

628668 

88. Социальная политика. Повышение уровня жизни населения и 

борьба с бедностью : материалы науч.-практ. конф. по обсуждению 

программы соц.-экон. развития Иркут. обл. на среднесрочную 

перспективу, 17-18 мая 2001 г. / отв. ред. М. А. Винокуров ; Адм. 

Иркут. обл. ; ИГЭА. – Иркутск : Изд-во ИГЭА, 2001. – 154 с. 

088270 

89. Стратегия преодоления бедности, повышения уровня жизни 

населения и формирования среднего класса : ( по материалам стат. 

исслед. Иркут. обл.) / науч. ред. М. А. Винокуров. – Иркутск : Изд-

во ИГЭА, 2001. – 336 с. 

601162 

2002 

90. Социально-демографическая  политика в Сибири и на Дальнем 

Востоке : материалы круглого стола Байкал. экон. форума, 18 сент. 

2002 г. / отв. ред. М. А. Винокуров ; Адм. Иркут. обл. – Иркутск : 

Изд-во БГУЭП, 2002. – 180 с. 

649607 

2005 

91. Микроэкономика : учебник для вузов / Н. Лукьянчикова [и др.] ; 

под. общ. ред. М. А. Винокурова, Н. П. Лукьянчиковой. – Иркутск : 

Изд-во БГУЭП, 2005. – 511 с. 

649099 

2006 

92. Токарская Н. М. Социология труда : учеб. пособие / Н. М. 

Токарская, И. С. Карпикова ; под ред. М. А. Винокурова. – Иркутск : 

Изд-во БГУЭП, 2006. – 205 с. 

648274 

 



 19 

2007 

93. Программа социально-экономического развития Иркутской области 

на 2006-2010 годы / Н. И. Воропай [и др.] ; под ред. М. А. 

Винокурова, В. И. Самарухи. – Иркутск : Изд-во БГУЭП, 2007. – 

360 с. 

650966 

94. Программа комплексного социально-экономического развития 

города Иркутска на 2008 – 2020 годы / под ред. М. А. Винокурова, 

В. И. Самарухи. – Иркутск : Изд-во БГУЭП, 2007. – 413с. 

2008 

95. Подготовка кадров для экономики области – потребности и 

инновационные подходы : материалы круглого стола форума-

выставки «Инновационный форум» / под ред. М. А. Винокурова, В. 

И. Самарухи. – Иркутск : Изд-во БГУЭП, 2008. – 129 с.  

675988 

96. Применение математических методов и информационных 

технологий в экономике / под ред. Хамитова Г. П., Винокурова М. 

А. – Иркутск : Изд-во БГУЭП, 2008. – Вып. 7. – 103 с. 

682257 

97. Проблемы и перспективы развития экономики труда и управления 

персоналом : материалы Восьмой межрегион. науч.-практ. конф. / 

под ред. М. А. Винокурова ; БГУЭП. – Иркутск, 2008. – Т. 1. – 215 с. 

675989 

98. Проблемы и перспективы развития экономики труда и управления 

персоналом : материалы Восьмой межрегион. науч.-практ. конф. / 

под ред. М. А. Винокурова ; БГУЭП. – Иркутск, 2008. – Т. 2. – 208 с. 

676005 

99. Управление человеческими ресурсами: функции, подходы, 

тенденции в современных российских условиях : сб. науч. ст. / под 

ред. М. А. Винокурова. – Иркутск : Изд-во БГУЭП, 2008. – 161 с.  

675983 

2009 

100. Инновационный форум – 2009 : материалы форума-выставки, 

Иркутск, 4-5 февр. 2009 г. / под ред. М. А. Винокурова, В. И. 

Самарухи. – Иркутск : Изд-во БГУЭП, 2009. – 400 с. 

667450 

2010 

101. Города Иркутской области. – Иркутск : Изд-во БГУЭП, 2010. – 

280 с. 

667450 

102. Трансформация системы управления человеческими ресурсами 

региона в условиях экономического кризиса: проблемы и тенденции 



 20 

/ под ред. М. А. Винокурова, Т. Г. Озерниковой. – Иркутск : Изд-во 

БГУЭП, 2010. – 360 с. 

679573 

2011 

103. Инновации в управлении человеческими ресурсами : материалы 

«круглого стола» Третьего Байкальского кадрового форума / под 

ред. М. А. Винокурова, Н. Г. Озерниковой, Н. Г. Солодовой. – 

Иркутск : Изд-во БГУЭП, 2011. – 202 с.  

681741 

104. Кузнецова Н. В. Проблемы обеспечения безопасности персонала: 

(социально-экономический аспект) / Н. В. Кузнецова ; под ред. 

М. А. Винокурова. – Иркутск : Изд-во БГУЭП, 2011. – 231 с. 

682038 

105. Развитие воспитательной и социальной деятельности БГУЭП : 

материалы науч.-практ. конф., 24-25 марта 2011 г. / отв. ред. М. А. 

Винокуров. – Иркутск : Изд-во БГУЭП, 2011. – 107 с. 

681751 

106. Самарина М. В. Трансформация методов учета и оценки 

неформальной занятости в современной экономике / М. В. Самарина 

; под ред. М. А. Винокурова, В. Г. Былкова. – Иркутск : Изд-во 

БГУЭП, 2011. – 172 с. 

107. Монгол-оросын худалдаа, эдийн засгийн орчин үеийн хамтын 

ажиллагааны шинэ   парадигм  = Новая парадигма современного 

монголо-российского торгово-экономического   сотрудничества : 

материалы междунар. науч.-практ. конф., 17 окт. 2011 г. / редакцийн 

зөвлөл: М. А. Винокуров, Б. Болдбаатар, Н. Отгонсайхан ; Монгол 

Улсын Гадаад харилцааны яам ; БГУЭП. – Улаанбаатар : Yндэсний 

хөгжлийн хурээлэн, 2011. – 106 с. 

679972 

НАУЧНЫЕ СТАТЬИ 

1973 

108. Вопросы обеспечения трудовыми ресурсами Иркутской области 

// Материалы к научной сессии / ЛФЭИ. – Л., 1973. – № 39. – С. 87–

98. 

1974 

109. Теория регионального прогнозирования трудовых ресурсов // 

Материалы к научной сессии / ЛФЭИ. – Л., 1974. – С. 109–116. 

1976 

110. К вопросу о прогнозировании трудовых ресурсов региона // 

Научные записки / ЛФЭИ. – Л., 1976. – С. 74–81. 



 21 

111. Региональное прогнозирование трудовых ресурсов // Социально-

экономические проблемы управления трудовыми ресурсами 

Иркутской области. – Иркутск, 1976. – С. 19–23. 

1978 

112. Прогнозирование трудовых ресурсов как важнейший элемент их 

формирования во вновь осваиваемых районах // БАМ: проблемы и 

перспективы освоения и развития районов Сибири и Дальнего 

Востока. – Чита, 1978. – С. 57–72. 

1979 

113. Внутрипроизводственные резервы эффективного использования 

трудовых ресурсов в условиях НТП // НТП и интенсификация 

общественного производства. – Киев, 1979. – С. 32–36. 

114. Полнее использовать трудовые ресурсы // Блокнот агитатора. – 

Иркутск, 1979. − № 5. – С. 7–15. 

115. Резервы повышения эффективности использования трудовых 

ресурсов Иркутской области // Информ. бюл. гос. комитета РСФСР 

по труду. – 1979. – № 4. – С. 7–14. 

116. Улучшение использования рабочего времени – важнейший резерв 

повышения эффективности производства // Совершенствование 

управления социальным развитием производственных коллективов. 

– Красноярск, 1979. – С. 93–97. 

1980 

117. Комплексное идейно-политическое, трудовое и нравственное 

воспитание трудовой дисциплины на предприятиях // Социально-

экономические проблемы развития Иркутской области. – Иркутск, 

1980. – С. 59–63. 

1982 

118. Рабочее время – резерв эффективности производства // Блокнот 

агитатора. – Иркутск, 1982. – № 14. – С. 17–24. 

1983 

119. Трудовые ресурсы Иркутской области в 11 пятилетке // Блокнот 

агитатора. – Иркутск, 1983. − № 27. – С. 24–29. 

1984 

120. Внутризаводские факторы использования рабочей силы на 

предприятиях Саянска // Комплексное планирование 

экономического и социального развития г. Саянска на перспективу 

до 1990 года. – Иркутск, 1984. – С. 38–42.  

1986 

121. Внутризаводские факторы использования рабочей силы на 

Зиминском химическом заводе // Комплексное планирование 



 22 

экономического и социального развития г. Саянска и Зиминского 

химического завода в 11 и 12 пятилетках. − Иркутск, 1986. − С. 26–

32. 

122. Направления совершенствования структуры и повышения 

эффективности основных и производственных фондов 

промышленности // Выявление внутрипроизводственных резервов в 

условиях экономического эксперимента : межвуз. темат. сб. науч. 

тр. – Иркутск, 1986. – С. 97–107. – Соавт. : Шутило С. К. 

082230 

1990 

123. Проблемы регулирования оплаты труда // Соц. труд. − 1990. − 

№ 10. − С. 55–58. 

1994 

124. Внутрирегиональные резервы улучшения условий 

жизнееятельности населения в период перехода к рынку // Вестник 

ИГЭА. – 1994. – Вып. 6. – С. 18–21. 

125. Предметность норм труда и метод их формализации // 

Совершенствование технологии и НТП. – Ангарск, 1994. – С. 63–65. 

– Соавт. : Чефонов В. М. 

1995 

126. Практическое моделирование в экономике и социологии труда // 

Социально-экономические проблемы формирования рынка труда и 

жизнедеятельности населения в регионе : сб. науч. тр. / ИГЭА. – 

Иркутск, 1995. – С. 156–158. – Соавт. : Тюньков В. В. 

127. Районное регулирование оплаты труда в России // Социально-

экономические проблемы формирования рынка труда и 

жизнедеятельности населения в регионе : сб. науч. тр. / ИГЭА. − 

Иркутск, 1995. − С. 135–140. 

128. Социально-экономические аспекты регулирования коллективных 

трудовых конфликтов // Социально-экономические проблемы 

формирования рынка труда и жизнедеятельности населения в 

регионе : сб. науч. тр. / ИГЭА. – Иркутск, 1995. – С. 122–127. − 

Соавт. : Кравченко О. Л. 

129. Теоретические основы формирования региональной экономики // 

Общая экономическая теория : учебник. – М.,1995. – Гл. 23. – C. 

333–350. 

1996 

130. Банковское дело в дореволюционной России и Сибири // Наука в 

Сибири. – 1996. – № 3-4. 

131. Золотопромышленность дореволюционной Сибири // ЭКО. – 

1996. − № 5. – С. 206–214. – Соавт. : Суходолов А. П. 



 23 

132. Иностранный капитал в дореволюционной России и Сибири // 

Наука в Сибири. – 1996. – № 3-4.* 

133. Каменноугольная промышленность дореволюционной Сибири // 

ЭКО. – 1996. − № 8. – С. 159–165. – Соавт. : Суходолов А. П. 

134. Концепция создания зон чрезвычайной экологической ситуации в 

России // Проблемы экспериментальной зоны чрезвычайной 

экологической ситуации, пути и способы их решения : сб. докл. 

межрегион. науч.-практ. конф., г. Братск, 12-15 февр. 1996 г. – 

Братск, 1996. – Ч. 1. − С. 127–133. – Соавт. : Сапожников А. А., 

Русецкая Г. Д. 

082604 

135. Кустарная промышленность и промыслы в дореволюционной 

Сибири // ЭКО. – 1996. − № 9. – С. 203. – Соавт. : Суходолов А. П. 

136. Материальные основы воспроизводства совокупной рабочей 

силы // Формирование субъектов рынка труда в регионе: 

социологический аспект : коллектив. моногр. / под ред. Н. М. 

Токарской. – Иркутск, 1996. – Разд. 2.4. − С. 42–49. − Соавт. : 

Федотова Н. И. 

535959 

137. Понятие рынка труда и его становление в России // Рынок труда: 

демографические, социально-экономические, психологические 

аспекты : сб. науч. работ / ВСГУ. – Улан-Удэ, 1996. – С. 5–9. 

083240 

138. Сибирское маслоделие в первой четверти XX века // ЭКО. – 1996. 

− № 3. – С. 181–190. – Соавт. : А. П. Суходолов. 

139. Теоретические основы формирования региональной экономики // 

Вестн. ИГЭА. – 1996. – № 10. – С. 7–14. 

140. Эколого-экономические проблемы территорий − зон 

чрезвычайной экологической ситуации в России // Проблемы 

экспериментальной зоны чрезвычайной экологической ситуации, 

пути и способы их решения : сб. докл. межрегион. науч.-практ. 

конф., г. Братск, 12-15 февр. 1996 г. − Братск, 1996. − Ч. 1. − С. 68–

74. − Соавт. : Русецкая Г. Д., Сапожников А. А. 

082604 

141. Some Aspects of Management System Transformation In Russia // 

Global Change Polisy and Practice-March 25-26 1996. − Manchester 

Metropolitan University, 1996. – P. 108–129. – Соавт. : Федотова Н. И. 

1997 

142. Амур: граница между государствами или объект экономического 

сотрудничества // Вестн. Дальневост. гос. акад. экономики и 

управления. – 1997. − № 1. – С. 44–48. – Соавт. : Суходолов А. П. 

143. Гидроэнергетические ресурсы Иркутской области и их 

эффективное использование // Вестн. ИГЭА. – 1997. – № 13. – С. 37–

42. – Соавт. : Суходолов А. П., Чернышова Е. А., Ушакова Н. К. 



 24 

144. Истоки и предпосылки русского освоения Сибири // Духовно-

историческое развитие Сибири : материалы регион. науч.-практ. 

конф. – Красноярск, 1997. * 

145. Исторические аспекты торговой и внешнеэкономической 

деятельности России и Сибири // Стратегия внешнеэкономической 

деятельности Иркутской области. – Иркутск, 1997. * 

146. Некоторые теоретические вопросы регулирования занятости 

населения в условиях становления рыночной экономики // Занятость 

и безработица в Монголии : материалы междунар. науч.-практ. 

конф. – Улан-Батор : Хот, 1997.* 

147. Освоение Сибири: от древних времен до прихода русских // Ист.-

экон. науч. журн. – 1997. – № 1. – С. 71–75. 

148. Освоение золотопромышленных районов Зауралья (XVIII-начало 

XX вв.) // Вестн. ИГЭА. – 1997. – № 12. – С. 29–34. 

149. Переселенческая политика в Сибири в начале XX века // Ист.-

экон. науч. журн. – 1997. – № 2. – С. 29–35. 

150. Реорганизация административно-территориального деления // 

Иркутская область в панораме веков : материалы науч.-практ. конф. 

«175 лет сибирских реформ М. М. Сперанского, 60 лет Иркутской 

области и проблемы регионального управления», 23 сент. 1997 г. – 

Иркутск, 1997. – С. 98–100. 

083245 

151. Роль зарубежных инвестиций в экономике дореволюционной 

России и Сибири // Финансы в Сибири. – 1997. – № 4. – С. 41–44. – 

Соавт. : Суходолов А. П. 

152. Российская государственность и освоение дальневосточных 

территорий // Губернаторское управление в России: история, 

современность, будущность. – Владивосток, 1997. – Соавт. : 

Суходолов А. П.* 

153. Финансовая система России (и Сибири) начала XX века // Вестн. 

ИГЭА. – 1997. − № 11. – С. 5–8. 

154. Электроэнергетика Иркутской области: история, современное 

состояние, перспективы // Вестн. ИГЭА. – 1997. – № 13. – С. 6–16. 

1998 

155. Из истории развития промышленности в России и Сибири // Ист.-

экон. науч. журн. − 1998. − № 3. − С. 92–101. 

156. Индустриальное развитие Иркутской области в 1950-1980-х годах 

// Вестн. ИГЭА. − 1998. − № 17. − С. 7–11. 

157. Методы системного регулирования регионального рынка труда // 

Вестн. ВСГТУ. – 1998. – № 3. * 

158. Минерально-сырьевая база алмазодобывающей промышленности 

России и Иркутской области // Вестн. ИГЭА. – 1998. – № 15. – С. 5–

11. – Соавт. : Назарьев В. А., Суходолов А. П. 



 25 

159. Население Иркутской области: социально-демографические 

аспекты // Вестн. ИГЭА. – 1998. – № 14. – С. 5–11. 

160. Некоторые принципы формирования региональных 

экологических фондов (на примере территории Иркутского 

Прибайкалья) // Вестн. ИГЭА. – 1998. – № 15. – С. 71–77. – Соавт. : 

Чернышова Е. А. 

161. Порабощал ли Россию иностранный капитал // Ист.-экон. науч. 

журн. – 1998. − № 5. – С. 51–54. 

162. Проблемы индустриального развития Иркутской области в 1950–

1980–гг. // Вестник ИГЭА. – 1998. – Вып. 17. 

163. Территориально-производственные комплексы и промышленные 

районы Иркутской области // Вестн. ИГЭА. – 1998. – № 16. – С. 6–

16. 

164. Хлебная торговля в дореволюционной России и Сибири // Ист.-

экон. науч. журн. – 1998. − № 4. – С. 50–54. 

165. Экология и финансовые ресурсы регионального 

консолидированного бюджета // Вестн. ИГЭА. − 1998. − № 17. − С. 

68–70. − Соавт. : Чернышова Е. А. 

166. Экономическое поведение молодежной части населения // Изв. 

С.-Петерб. ун-та экономики и финансов. – 1998. − № 3. – С. 42–55. 

167. Электроэнергетика Иркутской области: проблемы и перспективы 

// Наука в Сибири. – 1998. – март (№ 13). – Соавт. : Полякова Н. В. 

1999 

168. Из истории Иркутской энергетики // Честное слово. – 1999. – № 

2–6. (Серия статей)* 

169. К вопросу об оптимальном соотношении бюджетного и 

небюджетного финансирования вуза в условиях современной 

России // Инновации в российском образовании. Высшее 

профессиональное образование. 1999 : сб. статей / М-во общ. и 

проф. образования. – М., 1999. – С. 43–49. 

170. Как проводили коллективизацию в Приангарье // Вестн. ИГЭА. – 

1999. – № 2. – С. 7–10. 

171. Куда плывет корабль «Россия»: опыт геополитического анализа // 

Свободная мысль. − 1999. − № 6. − С. 85–90. 

172. На благо региона и страны // Вестн. ИГЭА. − 1999. − № 2. − С. 

150–154. 

173. Об оптимальном соотношении бюджетного и небюджетного 

финансирования вуза в условиях современной России // Изв. С.-

Петерб. гос. ун-та. экономики и финансов. – 1999. – № 3. – С. 146–

154. 

174. Перспективы развития регионального рынка труда // 

Реструктуризация экономики: социально-экономические проблемы 

и решения : сб. науч. тр. / ИГЭА. – Иркутск, 1999. – С. 4–18. − 

Соавт. : Былков В. Г. 

580126 



 26 

175. Развитие пищевой и перерабатывающей промышленности в 

Иркутской области // Вестн. ИГЭА. − 1999. − № 4. − С. 7–13. 

176. Развитие системы экономических интересов повышения 

эффективности подсобных хозяйств Иркутской области // Сб. науч. 

тр. / ВСГТУ. – Улан-Удэ, 1999. – С. 214–217. − (Экон.  науки ; Вып. 

5). – Соавт. : Былкова Т. В. 

177. Экономико-географические особенности аграрного освоения 

Сибири // Иркут. ист.-экон. ежегодник: 1999. – Иркутск, 1999. – С. 

46–49. 

178. The population and labor resources of  Irkutsk region // Capacity 

building in  business and management training in the lake Baikal region :  

Conference Proceedings Irkutsk, 8–10 September, 1999. – Irkutsk, 1999. 

– P. 146. 

2000 

179. К вопросу о сущности и проблематике экономической 

этнопсихологии // Психология и экономика : тр. 1-й Всерос. науч.-

практ. конф. РПО, 3-5 февр. 2000 г. – Калуга, 2000. – С. 421–422. – 

Соавт. : Карнышев А. Д. 

581230 

180. К вопросу об оптимальном соотношении бюджетного и 

внебюджетного финансирования вуза в условиях современной 

России // К некоторым проблемам транзитивной экономики 

Монголии и России : материалы междунар. науч.-практ. конф. – 

Улан-Батор, 2000. – С. 17–26. 

181. Маркетинг рабочей силы в системе регулирования рынка труда // 

Трансформация трудовых отношений и процессов при 

реформировании экономики : сб. науч. тр. / ИГЭА. – Иркутск, 2000. 

– С. 68–85. – Соавт. : Былков В. Г. 

087031 

182. Основные направления стратегии развития Прибайкальского 

региона // Социально-демографическая политика в Восточной части 

России – стимулы и механизмы. Молодежная политика и развитие 

человеческих ресурсов : материалы круглого стола, 21 сент. 2000 г. / 

ИГЭА. – Иркутск, 2000. – С. 6–9. 

594252 

183. Перспективы развития системы управления ИГЭА // Проблемы 

высшего экономического образования : прил. к «Вестнику ИГЭА». – 

2000. – № 2. – С. 8–23. 

087030 

184. Предложения по совершенствованию системы высшего и 

среднего профессионального образования в России // Вопросы 

реформирования социально-экономической жизни общества : сб. 

науч. тр. / ИГЭА. – Иркутск, 2000. – С. 5–13. 

607251 



 27 

185. Приоритеты государственной региональной политики в Сибири и 

на Дальнем Востоке // Вестн. ИГЭА. − 2000. − № 4. − С. 46–55. 

186. Развитие водного транспорта в Восточной Сибири и Иркутской 

губернии // Ист.-экон. науч. журн. − 2000. − № 7. − С. 87–98. 

187. Социально-экономические проблемы обеспечения занятости в 

трансформируемой экономике // Социально-демографическая 

политика в Восточной части России – стимулы и механизмы. 

Молодежная политика и развитие человеческих ресурсов : 

материалы круглого стола, 21 сент. 2000 г. / ИГЭА. – Иркутск, 2000. 

– С. 55–62. – Соавт. : Былков В. Г. 

594252 

188. Стратегические ориентиры развития Иркутской области // 

Проблемы трансформации экономики региона : сб. науч. тр. / ИГЭА. 

– Иркутск, 2000. – С. 6–12. 

607250 

189. Экономическая этнопсихология и ее прикладное значение // 

Современные проблемы экономической психологии и этики 

делового общения в трудовой, управленческой и 

предпринимательской деятельности : материалы III Всерос. науч.-

практ. конф., (СПб., 23-26 окт. 2000 г.). – СПб., 2000. – С. 39–42. – 

Соавт. : Карнышев А. Д.  

607246 

2001 

190. К проблеме «О стратегии развития Сибири и Прибайкальского 

региона» // Интеллектуальные и материальные ресурсы Сибири : 

материалы IV регион. науч.-практ. конф., 28 февр.–1 марта 2001 г. – 

Иркутск, 2001. – С. 135–143. – (Серия «Экономика»). 

089721а 

191. К определению стратегии развития Иркутской области // 

Проблемы и перспективы развития экономики труда и управления 

персоналом : материалы докл. регион. науч.-практ. конф., 28 марта 

2001 г. − Иркутск, 2001. − С. 7–11. 

088421 

192. Концептуальные  подходы к формированию социальной 

политики по определению бедности // Стратегия преодоления 

бедности, повышения уровня жизни населения и формирования 

среднего класса : (по материалам стат. исслед. Иркут. обл.) / под 

науч. ред. М. А. Винокурова, Н. М. Токарской ; БГУЭП. – Иркутск,  

2001. – Разд. 1. – С. 9–91. – Соавт. : Карпикова И. С., Родионов В. 

А., Солодова Н. Г., Полякова Н. В. 

193. Макроэкономическая политика и региональные проблемы 

переходного периода // Сфера труда в переходной экономике: 

проблемы и тенденции развития : сб. науч. тр. / ИГЭА. – Иркутск, 

2001. – С. 52–59. 

596964 



 28 

194. Основные направления региональной политики в области 

преодоления бедности и повышения уровня жизни населения 

Иркутской области // Социальная политика. Повышение уровня 

жизни населения и борьба с бедностью : материалы науч.-практ. 

конф. по обсуждению программы соц.-экон. развития Иркут. обл. на 

среднесрочную перспективу, 17-18 мая 2001 г. – Иркутск, 2001. – 

С. 5–11. 

088270 

195. Основные положения Программы социально-экономического 

развития Иркутской области на 2000–2005 гг. – Иркутск : 

Облмашинформ, 2001. – 28 с. – Соавт. : Говорин Б. А., Буренин А. 

В., Суходолов А. П. и др.  

196. Повышение уровня жизни населения как условие развития 

человеческих ресурсов // Развитие профессиональных способностей 

(развитие человеческих ресурсов) : материалы рос.-япон. семинара, 

12-13 июля 2001 г. − Иркутск, 2001. – С. 6–13. 

197. Предложения по совершенствованию системы высшего и 

среднего профессионального образования в России // Перспективы 

развития высшего экономического и юридического образования : 

материалы второй междунар. науч.-практ. конф., (Иркутск, 24-25 

мая 2001 г.) / ИГЭА. − Иркутск, 2001. – Ч. 1, 2. – С. 7–17. 

087876 

198. Предпосылки формирования нефтегазодобывающей 

промышленности на базе ресурсов углеводного сырья в Иркутской 

области и Восточной Сибири // Интеллектуальные и материальные 

ресурсы Сибири : материалы регион. науч.-практ. конф., (28 февр.-1 

марта 2001 г.). – Иркутск, 2001. – С. 385–389. – Соавт. : 

Суходолов А. П., Смольников А. С. 

089721а 

199. Принципы выбора программного обеспечения // Справочник 

кадровика. − 2001. − № 4. − С. 112–114. − Соавт. : Гутгарц Р. Д., 

Пархомов. В. А., Слюсаренко И. В. 

200. Проблемы «внутренней» и «внешней» мотивации к труду // 

Современные проблемы экономики региона : сб. науч. тр. / ИГЭА. – 

Иркутск, 2001. – С. 11–19. – Соавт. : Озерникова Т. Г. 

628668 

201. Стратегии развития Сибири и Предбайкальского региона // 

Современные проблемы экономики региона : сб. науч. тр. / ИГЭА. – 

Иркутск, 2001. – С. 5–11. 

628668 

202. Тенденции трудовой мотивации в условиях снижения уровня 

жизни населения // Стратегия преодоления бедности, повышения 

уровня жизни населения и формирования среднего класса: (по 

материалам стат. исслед. Иркут. обл.) / под науч. ред. М. А. 



 29 

Винокурова, Н. М. Токарской ; БГУЭП. – Иркутск, 2001. – Разд. 3. – 

С. 147–187. – Соавт. : Озерникова Т. Г. 

601162 

203. Трансформация процессов занятости и уровня жизни населения // 

Стратегия преодоления бедности, повышения уровня жизни 

населения и формирования среднего класса: (по материалам стат. 

исслед. Иркут. обл.) / под науч. ред. М. А. Винокурова, Н. М. 

Токарской ; БГУЭП. – Иркутск, 2001. – Разд. 6.  С. 267–312. 

601162 

204. Финансовое планирование инвестиций в развитие региона // 

Стратегия преодоления бедности, повышения уровня жизни 

населения и формирования среднего класса: (по материалам стат. 

исслед. Иркут. обл.) / под науч. ред. М. А. Винокурова, Н. М. 

Токарской ; БГУЭП. – Иркутск,  2001. – Разд. 7. ¬ С. 312. 

 

205. Экономико-географические особенности аграрного освоения 

Сибири // Иркутский историко-экономический ежегодник 1999 : 

материалы чтений посвящ. памяти В. Н. Шерстобоева, 25-26 марта 

1999 г. − Иркутск, 2001. − С. 46–49. 

560451 

206. Экономическая и профессионально-квалификационная 

мобильность: субъективный аспект // Развитие профессиональных 

способностей (развитие человеческих ресурсов) : материалы рос.-

япон. семинара, 12-13 июля 2001 г. − Иркутск, 2001. − С. 79–86. − 

Соавт. : Бахматова Т. Г. 

088575а 

2002 

207. Байкальский государственный университет экономики и права в 

преддверии Второго Байкальского экономического форума // Тр. 

Второго Байкальского экономического форума. – Новосибирск, 

2002. – С. 11–18. 

607308, 607309 

208. Байкальский университет: особенности стратегии развития // 

Финансовая система Байкальской природной территории: прошлое, 

настоящее, будущее : сб. материалов межрегион. науч.-практ. конф., 

(г. Улан-Удэ, 11-13 сент. 2002 г.). – Иркутск, 2002. – С. 29–33. 

607252 

209. Горизонты Сибири сквозь призму форума // Бизнес Мост. − 2002. 

− № 8. − С. 38–39. 

210. Европейский ремонт кузницы кадров // Иркут. губерния. – 2002. – 

№ 12. – С. 2–4. 

211. Инвестиции в укрепление дружбы и делового партнерства 

Иркутской области с Японией : доклад ректора ИГЭА на 



 30 

презентации Иркут. обл. в Токио, 4 апр. 2002 г. // Изв. ИГЭА. − 

2002. − № 1. − С. 6–8. 

212. Концепция совершенствования высшей школы Иркутской 

области на 2002-2006 годы // Вестн. Иркут. регион. отд-ния АН ВШ 

России. − Иркутск, 2002. – № 1. − С. 309–319. – Соавт. : 

Краковский Ю. М., Ченских В. Р. 

213. К проблеме о стратегии развития Сибири и Предбайкальского 

региона // Вестн. Иркут. регион. отд-ния АН ВШ России. − Иркутск, 

2002. – № 1. – С. 8–16.  

214. Михаил Винокуров: «Образование и наука-дело 

государственное»/ интервью Д. Киселева // Бизнес Мост. – 2002. − 

№ 7. – С. 20–23. 

215. Мы должны думать о будущем // Байкал. альтернатива. – 2002. – 

пилот. номер. – С. 6–9. 

216. Основные направления стратегии социально-экономического 

развития Прибайкальского региона // Социально-демографическая 

политика в Сибири и на Дальнем Востоке : материалы круглого 

стола БЭФ, 18 сент. 2002 г. / БГУЭП. – Иркутск, 2002. – С. 6–9. 

649607 

217. Особенности профессиональной ориентации выпускников школ 

// Социально-демографическая политика в Сибири и на Дальнем 

Востоке : материалы круглого стола БЭФа 18 сент. 2002 г. – 

Иркутск, 2002. – С. 82–86. 

218. План развития и реалии рынка // Бизнес Мост. − 2002. − № 10. − 

С. 32–33. 

219. Проблемы повышения трудовой мотивации наемного персонала 

// Иркутск в III тысячелетии : материалы круглых столов / рук. : В. 

В. Якубовский, Г. Д.  Зюбр ; Адм.  г. Иркутска. – Иркутск, 2002. – 

С. 44–53. – Соавт. : Озерникова Т. Г. 

089015 

220. Проблемы социальной безопасности кризисного предприятия // 

Изв. ИГЭА. − 2002. − № 3. − С. 6–9. − Соавт. : Солодова Н. Г. 

221. Производственный и трудовой потенциал российской 

нефтехимии // Изв. ИГЭА. – 2002. − № 1. – С. 34–40. – Соавт. : 

Хлопова Т. В. 

222. Социально-экономические проблемы в трансформируемой 

экономике // Социально-демографическая политика в Сибири и на 

Дальнем Востоке : материалы круглого стола БЭФ, 18 сент. 2002 г. / 

БГУЭП. – Иркутск, 2002. – С. 55–62. − Соавт. : Былков В. Г. 

649607 

223. Тенденции развития финансового состояния в регионе // 

Финансовая система Иркутской области: проблемы и перспективы : 

сб. статей. – Иркутск, 2002. – С. 44–49. 

603663 



 31 

2003 

224. Динамика уровня конкурентоспособности рабочих и их 

поведения в прожективной ситуации высвобождения // Проблемы и 

направления развития рыночных отношений в социально-трудовой 

сфере: сб. науч. тр. / БГУЭП. – Иркутск, 2003. – С. 52–63. – Соавт. : 

Хлопова Т. В. 

614655 

225. Модернизация высшего образования в Байкальском 

государственном университете экономики и права // Изв. ИГЭА. – 

2003. − № 1. – С. 6–14. 

226. О вкладе вузов Иркутской области в социально-экономическое 

развитие региона // Вестн. Иркут. регион. отд-ния АН ВШ России. − 

Иркутск. – 2003. − № 2. – С. 187. 

227. Особенности формирования кадровой стратегии в концепции 

человеческого капитала // Экономика труда и управление 

персоналом: проблемы и перспективы развития : материалы третьей 

науч.-практ. конф. / БГУЭП. – Иркутск, 2003. – С. 45. – Соавт. : 

Молчальникова А. В. 

607347 

2004 

228. Информационные технологии в Байкальском государственном 

университете экономики и права // Изв. ИГЭА. – 2004. − № 2. – С. 4–

7. 

229. Концепция региональной политики по созданию условий для 

формирования  среднего класса // Стратегии преодоления бедности 

и улучшения качества жизни населения Иркутской области : 

материалы круглого стола БЭФ / БГУЭП. – Иркутск, 2004. – С. 5–9. 

− Соавт. : Токарский Б. Л. 

625039, 625040 

230. Развитие туризма в России // Изв. ИГЭА. – 2004. − № 2. – С. 18–

26. 

231. Система дополнительного профессионального образования и 

развития трудового потенциала работников предприятий // 

Проблемы и перспективы развития экономики труда и управления 

персоналом : сб. науч. тр. / БГУЭП. – Иркутск, 2004. – С. 32–42. 

618972 

232. Что такое туризм? // Изв. ИГЭА. – 2004. − № 3. – С. 19–25. 

2005 

233. Стратегия развития учебного комплекса Байкальского 

государственного университета экономики и права : (к 75-летию 

вуза) // Изв. ИГЭА. – 2005. − № 2. – С. 3–13.  

 



 32 

2006 

234. Ресурсный потенциал Иркутской области // Вестн. Иркут. регион. 

отд-ния АН ВШ России. – Иркутск, 2006. − № 1. – С. 6–11. 

 

2007 

235. Инновационный проект развития образования: итоги реализации 

и эффекты // Современная экономика: актуальные вопросы 

функционирования и подготовки специалистов : сб. науч. тр. – 

Иркутск, 2007. – С. 162–170. – Соавт.: Бурменко Т. Д., 

Хлебович Д. И. 

658689 

236. Социально ответственный вуз – это реальность // Человек и труд. 

– 2007. – № 12. – С. 48–50. 

237. Устойчивое развитие Байкальского государственного 

университета экономики и права // Развитие современных кадровых 

технологий : сб. науч. тр. / БГУЭП. – Иркутск, 2007. – С. 19–23. 

653885 

2008 

238. Историко-экономические аспекты // Иркут. ист.-экон. ежегодник. 

2008 / БГУЭП. – Иркутск, 2008. – С. 18–30. 

239. Кадровый потенциал российской науки: тенденции и проблемы // 

Проблемы и перспективы развития экономики труда и управления 

персоналом : материалы Восьмой межрегион. науч.-практ. конф. – 

Иркутск, 2008. – Т. 1. – С. 115–125. – Соавт.: Озерникова Т. Г. 

675989 

240. Потребность региона в выпускниках образовательных 

учреждений : опыт исследования // Управление человеческими 

ресурсами: функции, подходы, тенденции в современных 

российских условиях : сб. науч. тр. / БГУЭП. – Иркутск, 2008. – С. 

55–58. – Соавт.: Озерникова Т. Г. 

658068 

241. Становление и развитие торговли в Иркутской губернии // 

Историко-экономические исследования. – 2008. – Т. 9, №1. – С.83–

107. 

242. Что теряют Россия в целом и Иркутская область в частности от 

неэффективной работы лесопромышленного комплекса // Изв. 

ИГЭА. – 2008. – № 3. – С. 25–26. 

2009 

243. К вопросу о вкладе экономистов в становление экономической 

психологии // Психология в экономике и управлении. – 2009. – № 2. 

– С. 6–15. – Соавт.: Карнышев А. 

244. Некоторые направления расширения экспортного потенциала и 

повышения эффективности внешнеэкономической деятельности 



 33 

Иркутской области // Вестн. Иркут. регион. отд-ния АН ВШ России. 

– 2009. – № 2. – С. 6–15. 

245. О формировании психологической компетентности у 

экономистов и экономической компетентности у психологов // 

Психологические инновации экономики и финансовом бизнесе. – 

М., 2009. – Соавт. : Карнышев А. Д.* 

246. Перспективы газификации Иркутской области // Изв. ИГЭА 

(БГУЭП). – 2009. – № 3. – С. 30–33. 

247. Предложения органам федеральной власти по 

совершенствованию работы некоторых отраслей // Изв. ИГЭА. – 

2009. – № 5. – С. 5–11. – Соавт.: Суходолов А. П. 

248. Проблемы установления стимулирующих выплат работникам 

бюджетной сферы при введении новой системы оплаты труда // 

Управление человеческими ресурсами: теоретический и прикладной 

аспекты : сб. науч. тр. / БГУЭП. – Иркутск, 2009. – С. 59–65. – 

Соавт.: Озерникова Т. Г. 

672188 

249. Развитие экономической психологии и задачи журнала // 

Психология в экономике и управлении. – 2009. – № 1. – С. 6–10. – 

Соавт.: Карнышев А. 

250. Ресурсы и запасы природного газа в Иркутской области // Изв. 

ИГЭА. – 2009. – № 2. – С. 24–30. 

251. Российская экономика: необходимость модернизации и 

инновационного развития // Изв. ИГЭА (БГУЭП). – 2009. – № 6. – 

С. 5–13. – Соавт.: Суходолов А. П. 

252. Социально-экономические и политические факторы развития 

межкультурной компетентности // Психология в экономике и 

управлении. – 2009. – № 1. – С. 98–104. – Соавт.: Карнышев А. 

253. Форпост БГУЭП в Забайкалье : [интервью] / беседовал В. Языков 

// Науч. вестн. БГУЭП. – 2009. – № 15. – С. 11–14. 

2010 

254. Глобальные проблемы экономики России в человеческом и 

этнокультурном измерении // Психология в экономике и 

управлении. – 2010. – № 1. – С. 8–12. – Соавт.: Карнышев А. Д. 

255. Город как основа социально-экономического и инновационного 

развития в ХХI веке // Изв. ИГЭА (БГУЭП). – 2010. – № 5. – С. 5–10. 

256. Жигаловский район: ресурсный потенциал развития // Изв. ИГЭА 

(БГУЭП). – 2010. – № 2. – С. 31–34. 

257. Из истории строительства Транссибирской магистрали // Иркут. 

ист.-экон. ежегодник. 2010 / БГУЭП. – Иркутск, 2010. – С. 54–65. 

258. Проблемы российской экономики и пути их решения // Вестн. 

Иркут. регион. отд-ния АН ВШ России. – 2010. – № 2. – С. 5–8. 



 34 

259. Сотрудничество вузов и работодателей // Alma mater = Вестник 

высшей школы. – 2010. – № 6. – С. 24–27. – Соавт.: 

Братищенко Д. В. 

260. Экономическая этнопсихология и актуальные проблемы народов 

Сибири // Психология в экономике и управлении. – 2010. – № 2. – 

С. 6–14. – Соавт.: Карнышев А. Д. 

2011 

261. БГУЭП – кузница кадров для экономики Монголии // Россия и 

Монголия. – 2011. – № 3. – С. 13. 

262. БЭФ – действенный инструмент для поддержки инвестиционного 

и инновационного развития региона // Экономика и жизнь. – 2011. – 

№ 34. – (Инвестиции и инновации. – С. 16–17). 

263. Возможности модернизации федеральной структуры управления 

в хозяйственной модели России // Экономика и управление. – 2011. 

– № 4. – С. 12–15. 

264. Жигаловский район:история развития,   современное состояние, 

перспективы // Иркутский историко-экономический ежегодник, 

2011 / БГУЭП. –  2011. – С. 44–52. 

265. Золото – гарант экономической стабильности государства // Науч. 

вестн. БГУЭП. – 2011. – № 19. – С. 5–12. 

266. К вопросу о моделировании модернизации высшего и среднего 

профессионального образования в России // Экономика и 

управление. – 2011. – № 9. – С. 8–12. 

267. Конкурентные преимущества России – во главу угла управления 

страной // Изв. ИГЭА (БГУЭП). – 2011. – № 5. – С. 5–10. 

268. Модернизацию российской промышленности можно начать и с 

сырьевых отраслей // Экономика и управление. – 2011. – № 7. – 

С. 3–6. 

269. Модернизация высшего и среднего профессионального 

образования в России: взгляд ректора сибирского вуза // Изв. ИГЭА 

(БГУЭП). – 2011. – № 3. – С. 5–10. 

270. Модернизация федеральной структуры управления России: 

постановка вопроса // Изв. ИГЭА (БГУЭП). – 2011. – № 2. – С. 5–10. 

271. Перезагрузка отношений с Китаем: с чего начать? // Науч. вестн. 

БГУЭП. – 2011. – № 19. – С. 89–96. 

272. Работодатели и вузы: готовность к сотрудничеству // Науч. вестн. 

Уральской академии государственной службы. – 2011. – № 4 (17). – 

С. 88–92. 

273. Развитие социальных компетенций как конкурентного 

преимущества выпускника вуза [Электронный ресурс] // Изв. ИГЭА 

(БГУЭП). – 2011. – № 5. – Соавт.: Макаренко Е. А. – Режим доступа: 

http://eizvestia.isea.ru/reader/article.aspx?id=9725 

274. Реформируя, не навреди // Высшая школа XXI века : альманах. – 

2011. – № 15. – С. 26–27. 

http://eizvestia.isea.ru/reader/article.aspx?id=9725


 35 

275. Тандемность власти как феномен государственного управления 

Россией // Изв. ИГЭА (БГУЭП). – 2011. – № 2. – С. 11–16. – Соавт.: 

Рачков М. П., Суходолов А. П. 

276. Экономическая этнопсихология и взаимосвязь инновационных и 

традиционных ресурсов жизнедеятельности народов Сибири // 

Социально-гуманитарные знания. – 2011. – № 3. – С. 283–294. – 

Соавт.: Карнышев А. Д. 

277. Этнокультурные и психолого-экономические противовесы 

глобализму // Психология в экономике и управлении. – 2011. 

– № 1. – С. 6–12. 

278. Cooperation Between Employers and Institutions of Higher Learning 

// Russian Education and Society. – 2011. – № 2(53). – С. 29–35. 

2012 

279. Высшее образование и наука в России: проблемы и перспективы 

// Изв. ИГЭА (БГУЭП). – 2012. – № 4. – С. 5–9.  

280. Высшее образование и наука России: проблемы и перспективы // 

Профессиональные компетенции и подготовка современного 

специалиста для государственной гражданской службы Российской 

Федерации : материалы Всерос. науч.-практ. конф., Иркутск, 2-5 

июля 2012 г. / БГУЭП – Иркутск, 2012. – Ч. 1. – С. 79–86. 

687326 

281. Золото – гарант экономической стабильности // Вестн. 

Иркутского регионального отделения Академии наук  высшей 

школы России. – 2012. – № 1 (19). – С. 5–11. 

282. Золото как стабилизатор рыночной экономики страны // Изв. 

ИГЭА (БГУЭП). – 2012. – № 1. – С. 58–63. – Соавт.: 

Костромитинов К. Н. 

283. Как поднять престиж российских вузов // Правосудие в 

Восточной Сибири. – 2012. – № 3-4. – С. 79–82. 

284. Направления совершенствования системы высшего образования в 

России // Изв. ИГЭА (БГУЭП). – 2012. – № 5. – С. 5–9.  

285. Необходима модернизация отношений с Китаем / беседовал В. 

Бережных // Россия и Китай. – 2012. – № 6. – С. 20-25. 

286. Нужны свежие силы / беседовала Г. Киселева // Вопросы теории 

и практики журналистики. – 2012. – № 1. – С. 5–9. 

287. О Михаиле Васильевиче Шкондине // Вопросы теории и 

практики журналистики. – 2012. – № 2. – С. 3. 

288. О реформировании высшего образования // Высшая школа 

XXI века : альманах. – 2012. – № 12. – С. 12–14. 

289. О реформировании российской высшей школы: проблемы и 

перспективы // Интеграционные возможности современной 

экономики : материалы науч.-практ. конф., г. Иркутск, 13-14 сент. 

2012 г. – Иркутск, 2012. – С. 150–154. 

687956 



 36 

290. Образования не бывает много / беседовал О. Гулевский // Наука 

Приангарья. – 2012. – № 3. – С. 60–62. 

291. Организационные и методические проблемы перехода на 

уровневую систему подготовки // Профессиональные компетенции и 

подготовка современного специалиста для государственной 

гражданской службы Российской Федерации : материалы Всерос. 

науч.-практ. конф., Иркутск, 2-5 июля 2012 г. / БГУЭП. – Иркутск, 

2012. – Ч. 1. – С. 87–90. – Соавт.: Озерникова Т. Г., Деренко Н. В. 

687326 

292. Проблемы загрязнения окружающей среды и состояние здоровья 

населения [Электронный ресурс] // Изв. ИГЭА (БГУЭП). – 2012. – 

№ 5. – Соавт.: Суходолов А. П., Русецкая Г. Д., Горбунова О. И. – 

Режим доступа: http://eizvestia.isea.ru/reader/article.aspx?id=16834 

293. Развитие взаимодействия вуза с работодателями как фактор 

повышения конкурентоспособности выпускников [Электронный 

ресурс] // Изв. ИГЭА (БГУЭП). – 2012. – № 6. – Соавт.: 

Братищенко Д. В. – Режим доступа: http://eizvestia.isea.ru/reader/ 

article.aspx?id=16475 

294. Реформирование и модернизация модели высшего и среднего 

профессионального образования в России // Экономика и 

управление. – 2012. – № 7. – С. 49–52. 

295. Роль золота в обеспечении устойчивости экономической 

конъюнктуры и национальных валютно-денежных отношений // 

Экономика и управление. – 2012 .– № 2. – С. 11–16. 

296. Укротить Минфин, создать Госплан // Науч. вестн. БГУЭП. – 

2012. – № 20. – С. 3–11. 

297. «Хватит говорить об особенном пути России» / беседовали 

А. Шефер, А. Долин // Chief Time. – 2012. – № 4. – С. 24–29. 

298. Хозяйственное освоение Верхнего Приленья (на примере 

Жигаловского района Иркутской области) // Иркут. ист.-экон. 

ежегодник. 2012 / БГУЭП. – Иркутск, 2012. – С. 16–25. 

299. Человеческое развитие в Монголии в контексте демографической 

ситуации в стране // Изв. ИГЭА (БГУЭП). – 2012. – № 2. – С. 115–

122. – Соавт.: Дорд Алимаа.  

2013 

300. «Дайте свободу вузам!» / интервью взял С. Чернышов // Эксперт-

Сибирь. – 2013. – № 9. – С. 10–15. 

301. Историко-экономические воззрения и современные взгляды на 

золото как гарант экономической стабильности государства // 

Иркут. ист.-экон. ежегодник. 2013 / БГУЭП. – Иркутск, 2013. – 

С. 25–32. 

688976 

302. Научно-образовательное сотрудничество регионального вуза в 

совместных программах журналистского образования: проблемы и 

http://eizvestia.isea.ru/reader/article.aspx?id=16834
http://eizvestia.isea.ru/reader/%20article.aspx?id=16475
http://eizvestia.isea.ru/reader/%20article.aspx?id=16475


 37 

перспективы // Вопросы теории и практики журналистики. – 2013. – 

№ 2. – С. 20–27. – Соавт.: Демина И.Н. 

303. О визите Си Цзиньпина и «восточном курсе» Владимира Путина 

// Россия и Китай. – 2013. – № 10. 

304. О родной Знаменке – с любовью : предисловие // Нечаева Г. А. Я 

здесь живу: страницы из истории села Знаменка. – Иркутск : Изд-во 

БГУЭП, 2013. – 160 с. 

305. Обращение к читателю // Изв. ИГЭА (БГУЭП). – 2013. – № 1. – 

С. 5–7. – Соавт.: Авдеев В. А. 

306. Осознанная необходимость. Образование – интеллектуальная 

основа общества / беседовала Е. Гущина // Науч. вестн. БГУЭП. – 

2013. – № 21. – С. 5–16. 

307. «Провинция предъявляет счет центру» / беседовал В. Хайрюзов // 

Российская Федерация сегодня. – 2013. – № 15. – С. 28–34. – Соавт.: 

Сумароков И. А.  

308. Разговор в Татьянин день : интервью ректора БГУЭП М. А. 

Винокурова телекомпании «Аист» / беседовал В. А. Рыжкович // 

Вопросы теории и практики журналистики. – 2013. – № 3. – С. 7–15. 

309. Роль государства в формировании конструктивной модели 

экономических связей и социальных отношений // Экономика и 

управление. – 2013. – № 4. – С. 7–11. 

310. Система образования в России: модернизация и реформирование 

// От реформы высшей школы к модернизации социально-

экономической системы России : сб. науч. тр. / БГУЭП. – Иркутск, 

2013. – С. 8–17. 

2014 

311. Воспитательная работа и формы организации внеучебной 

деятельности на факультете журналистики // Вопросы теории и 

практики журналистики. – 2014. – № 1. – С. 105–112. – Соавт.: 

Демина И. Н. 

312. Как оценивать эффективность вузов // Родина. – 2014. – № 3. – С. 

24–25. 

313. Новая экономическая реальность и экономическая политика 

современной России // Известия Иркутской государственной 

экономической академии (Байкальский государственный 

университет экономики и права). – 2014. – № 1. – С. 5–13. 

314. Нужно вернуть свободу вузам : интервью // Аккредитация в 

образовании. – 2014. – № 69. – С. 42–47. 

ТЕЗИСЫ ДОКЛАДОВ 

1976 

315. Региональное прогнозирование трудовых ресурсов // Социально-

экономические проблемы управления трудовыми ресурсами 

Иркутской области : тез. докл. − Иркутск, 1976. − С. 19–23. 



 38 

1978 

316. Прогноз численности населения г. Братска // Комплексное 

планирование экономического и социального развития г. Братска в 

10-й пятилетке : тез. докл. науч.-практ. конф., сост. в г. Братске в 

мае 1978 г. – Братск, 1978. – С. 27–30. − Соавт. : Муфахарова Н. К. 

089628 

1979 

317. Региональные аспекты прогнозирования трудовых ресурсов 

Иркутской области // Пути повышения эффективности 

использования трудовых ресурсов в Иркутской области : тез. докл. 

науч.-практ. конф. – Иркутск, 1979. – С. 87–91. 

1980 

318. Методические вопросы прогнозирования населения и трудовых 

ресурсов города // Социальное планирование и обработка 

социологической информации : тез. докл. − Иркутск, 1980. − С. 59–

63. 

1981 

319. Дисциплина труда и эффективность использования трудовых 

ресурсов // Опыт использования трудовых ресурсов и сокращение 

потерь рабочего времени на предприятиях области : тез. докл. − 

Иркутск, 1981. − С. 32–35. 

320. Некоторые аспекты совершенствования организации заработной 

платы в СССР // Организация и оценка трудовой деятельности 

средств производства и процесса труда : тез. докл. − Дрезден, 1981. 

− С. 41–44. 

321. Опыт формирования труда за рубежом и возможности 

применения его в объединении «Радиан» // Проблемы повышения 

эффективности народного хозяйства Иркутской области : тез. докл. 

− Иркутск, 1981. − С. 49–52. 

1982 

322. Совершенствование организации заработной платы // Проблемы 

повышения эффективности общественного производства : тез. докл. 

− Томск, 1982. − С. 126–133. 

1987 

323. Прогнозирование численности населения и трудовых ресурсов 

города // Территориальная организация производственной 

инфраструктуры : тез. докл. Всесоюз. науч. конф. / СО АН СССР ; 

Иркут. обл. совет науч.-техн. о-ва – Иркутск, 1987. – С. 188–190. 

093077 



 39 

324. Совершенствование организации заработной платы // Проблемы 

управления социально-экономическим развитием территории : тез. 

докл. − Красноярск, 1987. − С. 103–105. * 

325. Совершенствование учебного плана − важнейший элемент 

подготовки экономистов в вузе // Теория и практика формирования 

нового экономического мышления в свете 27 съезда КПСС : тез. 

докл. регион. науч.-метод. конф. − Иркутск, 1987. − С. 90–92. 

074031 

1988 
326. Особенности регионального управления трудовыми ресурсами // 

Социальные проблемы перестройки в Сибири : тез. докл. – Иркутск, 

1988. – С. 3–5. 

327. Проблемы повышения интенсивности труда в народном 

хозяйстве // Повышение эффективности использования трудовых 

ресурсов в строительстве Восточной Сибири : тез. докл. − Иркутск, 

1988. − С. 34. 

328. Хозяйственный расчет и стимулирование труда // 

Совершенствование хозрасчета в строительных организациях : тез. 

докл. − Иркутск, 1988. − С. 3–5.  

1989 

329. О совершенствовании регионального регулирования оплаты 

труда // Проблемы управления воспроизводством трудовых 

ресурсов в условиях перестройки экономики народного хозяйства : 

тез. докл. − Иркутск, 1989. − С. 81–83. 

079907 

1990 

330. Экономическое образование в условиях рыночной экономики // 

Современные проблемы финансово-кредитных отношений и 

методологические вопросы перестройки учебного процесса : тез. 

докл. – Иркутск, 1990. – С 10-11. 

1991 

331. О рынке труда в СССР // Условия жизнеобеспечения и НТБ : тез. 

докл. − Иркутск, 1991. − С. 38–41. 

098854 

1992 

332. Рынок труда и занятости // Проблемы занятости и рынок : тез. 

докл. − Иркутск, 1992. − С. 3–4.* 

333. Социальные характеристики населения в период перехода к 

рыночной экономике // Человек в системе рыночных отношений : 

тез. докл. − СПб., 1992. − С. 21. − Соавт. : Токарская  Н. М. 



 40 

1993 

334. Районные надбавки в организации заработной платы // 

Современные технологии и НТБ : тез. докл. − Ангарск, 1993. − 

С. 44–45. 

1994 

335. Экономически эффективные структурные звенья 

внутрирегиональных программ социальной защиты населения // 

Субъекты РФ в условиях реформ : тез. докл. − Томск, 1994. − С. 18–

21. 

1996 

336. Дореволюционная Россия и хлебный рынок Сибири // 

Функционирование региональных рынков: поиски, проблемы, 

решения : тез. докл. / ИГЭА. – Иркутск, 1996. * 

1995 

337. Институциональный фактор в решении проблем экономического 

роста применительно к условиям формирования рынка в России // 

Институциональные и структурные преобразования экономики : тез. 

докл. / СПбУЭФ. – СПб, 1995. – С. 53–55. 

1997 

338. Экономические и социокультурные особенности Зауралья // 

Культурное наследие азиатской России : дез. докл. на Сиб.-Урал. 

ист. Конгрессе. – Тобольск, 1997.* 

1999 

339. Население Иркутской области и трудовые ресурсы // Укрепление 

потенциала в области подготовки кадров в сфере бизнеса и 

менеджмента в регионе озера Байкал : тез. междунар. науч.-практ. 

конф., 8–10 сент. 1999 г. / БГУЭП. – Иркутск, 1999. – С. 156–160. 

ПУБЛИЦИСТИКА 

1978 

340. Дисциплина − категория комплексная. Социальные резервы 

производства // Вост.-Сиб. правда. − 1978. − 19 окт. 

1988 

341. Основные направления перестройки учебно-научного прогресса в 

ИИНХ в свете требований февральского (1988 г.) Пленума ЦК 

КПСС // Экономист. − 1988. − 11 апр. 

1993 

342. Слово ректору // Банки. Налоги и кредиты. − 1993. − дек. (№ 2). − 

С. 1. 



 41 

1994 

343. Наш диплом растет в цене / интервью А. Суходолова // Вост.-

Сиб. правда. − 1994. − 16 нояб. 

1995 

344. За тем дело стало… // Вост.-Сиб. правда. − 1995. − 9 нояб. − С. 3. 

345. Пореформенная Россия и железнодорожное строительство в 

Сибири // Наука в Сибири. – 1995. − № 34. – С. 9 ; № 36-37. – С. 10. 

– Соавт. : Суходолов А. П. 

346. Сибирь и казачество // Наука в Сибири. – 1995. − № 43. – Соавт. : 

Суходолов А. П. 

1996 

347. Амур: граница между государствами или объект сотрудничества? 

// Вост.-Сиб. правда. − 1996. − 13 июля. − Соавт. : Суходолов А. П. 

348. Готовить грамотных специалистов стало выгодно // Экономика и 

жизнь. − 1990. − февр. (№ 9). − С. 13. 

349. Исправлять ошибки никогда не поздно // Вост.-Сиб правда. − 

1996. − 18 июня. 

350. Маньчжурия: история хозяйственного освоения // Наука в 

Сибири. – 1996. – № 21-25. – Соавт. : Суходолов А. П. 

351. «Мешочник», друг ты мой бесценный! / беседовал Б. Ротенфельд 

// Сов. молодежь. – 1996. – 10 окт. – Соавт. : Суходолов А. 

352. Экономика должна быть / интервью А. Баталина // Рос. газ. − 

1996. − 4 окт. − (Байкал-Лена. − С. 15). 

1997 

353. Вчера не догонишь, от завтра не уйдешь / интервью А. Малышева 

// Вост.-Сиб. правда. − 1997. − 12 февр. − С. 5. 

354. «Куда ушли слоны?» Они ушли в подполье / интервью Б. 

Ротенфельда // Сов молодежь. − 1997. − 9 янв. − Соавт. : 

Кутявина Н. 

355. О денежных реформах в России // Наука в Сибири. – 1997. − окт. 

(№ 34). 

356. Профессор Михаил Винокуров: «Эти специалисты никогда не 

будут безработными» : разговор с ректором Иркутской 

государственной экономической академии / беседовал Б. Краснов // 

Сов. молодежь. − 1997. − 22 февр. 

1998 

357. Алмазы хранятся в земле Иркутской  // Вост.-Сиб. правда. – 1998. 

– 18 авг. – Соавт. : Неустроев В. А., Суходолов А. П. 

358. Богатая и бедная : экономика Иркутской области от прошлого к 

настоящему // Экономика. Право. Менеджмент. − 1998. − июнь 

(№ 2). − С. 11. − Соавт. : Суходолов А. 



 42 

359. Восемь лет реформ или ошибок? / интервью В. Сальниковой // 

Экономика. Право. Менеджмент. − 1998. − сент. (№ 11). − С. 1–2. 

360. Журналист-экономист. Почему в академии? / подгот. М. Рачков, 

В. Сальникова // Банки. Налоги. Финансы. − 1998. − апр. (№ 15). − 

С. 3. 

361. Из истории хозяйственного освоения // Экономика. Право. 

Менеджмент. − 1998. − июль (№ 6). − С. 11. − Соавт. : Суходолов А. 

362. Итоги прошедшего учебного года: Академия в числе лучших 

ВУЗов страны // Экономика. Право. Менеджмент. − 1998. − авг. 

(№ 9). − С. 3. 

363. Кадровая ситуация и бизнес-образование. Иркутская 

государственная экономическая академия // Рос. газ. − 1998. − 4 

сент. − С. 16. 

364. Мы надеемся прежде всего на себя // Аргументы и факты. − 1998. 

− окт. (№ 44). − (Аиф в Вост. Сибири. − С. 2). 

365. Не конец света. Не дрейфить и не суетиться / записал Б. 

Ротенфельд // Комс. правда. − 1998. − 9-16 окт. − (Байкал. − С. 12). 

1999 

366. Золото Иркутской области : по запасам золота Иркутская область 

занимает одно из первых мест в России, а по добыче находится в 

первой пятерке среди других золотопромышленных районов страны 

// Экономика. Право. Менеджмент. − 1999. − февр. (№ 7). − С. 10. – 

Соавт. : Суходолов А. 

367. Золотопромышленность Иркутской области // Экономика. Право. 

Менеджмент. − 1999. − февр. (№ 8). − С. 10. – Соавт. : Суходолов А. 

368. Из истории развития российской промышленности // Экономика. 

Право. Менеджмент. − 1999. − сент. (№ 34). − С. 2. 

369. Микроскоп для … региона: создается НИИ экономики Восточной 

Сибири / интервью Д. Киселева // Вост.-Сиб. правда. − 1999. – 

24 апр.  

370. Население Иркутской области и трудовые ресурсы // Экономика. 

Право. Менеджмент. − 1999. − окт. (№ 39). − С. 5. 

371. Сибирский «Кембридж» наращивает обороты: итоги приема в 

ИГЭА // Экономика. Право. Менеджмент. − 1999. − июль-авг. 

(№ 30). − С. 1, 16. 

2000 

372. Гарантия успеха / интервью В. Сальниковой // Экономика. Право. 

Менеджмент. − 2000. − окт. (№ 43). − С. 9, 15. 

373. «Если что − могу и печки складывать…» // Известия. − 2000. – 

25 февр. − С. 13. 

374. На Сибирь махнули рукой: хотя без Сибири России крышка / 

интервью Б. Краснопольского // СМ-номер-один. − 2000. − апр. 

(№ 71). − С. 12. 



 43 

375. Социально-экономические проблемы обеспечения занятости в 

трансформируемой экономике // Экономика. Право. Менеджмент. − 

2000. − сент-окт. (№ 39). − С. 8, 10. 

376. Стратегия развития Прибайкалья // Экономика. Право. 

Менеджмент. − 2000. − сент. (№ 37). − С. 11–12. 

377. Ступаченко И. ИГЭА подружилась с Египтом / И. Ступаченко ; 

беседа с М. Винокуровым // Экономика. Право. Менеджмент. − 

2000. − окт. (№ 40). − С. 4. 

378. Чем выше рейтинг, тем больше шансов на крупномасштабные 

инвестиции // Вост.-Сиб. правда. − 2000. − 28 дек. 

2001 

379. Академия высшей школы // Вост.-Сиб. правда. – 2001. – 16 окт. – 

С. 16. 

380. Альтернатива предложенной реформе есть: пути 

совершенствования системы высшего и профессионального 

образования // Экономика. Право. Менеджмент. − 2001. − март. 

(№ 10). − С. 1, 3. 

381. В стране цивилизованных банков / записала В. Сальникова // 

Экономика. Право. Менеджмент. − 2001. − май (№ 17). − С. 1, 19. 

382. И дольше века длится путь // Трибуна. – 2001. – 2 авг. 

383. Иркутск: научное лицо // Аргументы и факты. – 2001. – окт. 

(№ 40). –(АиФ в Вост. Сибири. – С. 4) ; окт. (№ 41). – (АиФ в Вост. 

Сибири. – С. 4).  

384. На рубеже веков: из истории создания Транссибирской 

магистрали // Экономика. Право. Менеджмент. − 2001. − сент.-окт. 

(№ 36). − С. 5–6 ; окт. (№ 39). − С. 7 ; нояб. (№ 43). − С. 5 ; дек. 

(№ 47). − С. 6 ; дек. (№ 48). − С. 7. – Соавт. : Суходолов А. П. 

385. О работе Иркутской государственной экономической академии в 

2000/01 учебном году и задачах коллектива на 2001/02 учебный год 

// Экономика. Право. Менеджмент. – 2001. – 28 авг. 

386. Поправка Михаила Винокурова / интервью В. Медведева // 

Трибуна. – 2001. – 14 февр. 

387. Пятилетка свершений: за последние годы ИГЭА вошла в разряд 

крупных ведущих учебных заведений России : отчет ректора ИГЭА, 

д-ра экон. наук, профессора М. А. Винокурова за период с 1996 по 

2001 годы на конференции коллектива ИГЭА // Экономика. Право. 

Менеджмент. − 2001. − окт. (№ 38). − С. 5–12. 

388. Хватит гордиться нефтью и газом: академики и члены-

корреспонденты ИРО АН ВШ вносят свои предложения по 

реформированию высшей школы // Экономика. Право. Менеджмент. 

− 2001. − окт. (№ 37). − С. 2, 12. 

 

 



 44 

2002 

389. В орбите перспектив: БГУЭП в преддверии Байкальского 

экономического форума // Рос. газ. − 2002. − 13 сент. − С. 24. 

390. Жить хорошо можно уже сейчас // Экономика. Право. 

Менеджмент. − 2002. − апр. (№ 16). − С. 6. 

391. Единственно возможная схема // Аргументы и факты. − 2002.− 

апр. (№ 16). − (АиФ в Вост. Сибири. − С. 15). 

392. Инвестиции в укрепление дружбы и делового партнерства // 

Экономика. Право. Менеджмент. − 2002. − апр. (№ 15). − С. 7. 

393. Иркутская область станет китайской провинцией / интервью Т. 

Максимова // СМ-номер-один. − 2002. − июль (№ 131). − С. 4. 

394. Как обустроить Сибирь и Россию / интервью Д. Киселева // 

Байкал. форум : спец. вып. газ. «Экономика. Право. Менеджмент». − 

2002. − 17-20 сент. − С. 21. 

395. Михаил Винокуров о локомотивах иркутской экономики / 

интервью Е. Ратниковой // Вост.-Сиб. правда. − 2002. − 17 окт. 

396. Пути модернизации высшей школы / интервью В. Сальниковой // 

Экономика. Право. Менеджмент. − 2002. − 11-17 дек. (№ 52). − С. 8. 

397. Ставка на творческую команду / интервью В. Васильева // 

Экономика. Право. Менеджмент. − 2002. − 13-19 нояб. (№ 47). − 

С. 5. 

2003 

398. БГУЭП: разрабатываем стратегические вопросы развития 

региональной экономики // Байкал. форум : спец. вып. газ. 

«Экономика. Право. Менеджмент». – 2003. – [июнь]. – С. 6. 

399. О работе Байкальского государственного университета 

экономики и права в 2002/03 учебном году и задачах коллектива на 

2003 учебный год // Экономика. Право. Менеджмент. – 2003. – 

1 сент. – С. 1–20. 

400. Оптимальный вариант: о результатах финансово-хозяйственной 

деятельности Байкальского государственного университета 

экономики и права в 2002 году и задачах на 2003 год // Экономика. 

Право. Менеджмент. – 2003. – 5-11 февр. – С. 5. 

401. Приходите к нам лечиться… // Экономика. Право. Менеджмент. – 

2003. – 16-22 июля (№ 28). – С. 6 ; 13-19 авг. – (№ 32). – С. 6. – 

Соавт. : Суходолов А. П. 

402. Специалистов можно учить дома. Вуз и социально-

экономическое развитие региона : [выступл. на встрече ректоров 

вузов с Говориным Б. А.] // Экономика. Право. Менеджмент. – 2003. 

– 16-22 апр. – С. 5. 

2005 

403. Плюсы и минусы реформ / беседовала Н. Ворожцова // Вост.-Сиб. 

правда. − 2005. − 12 апр. 



 45 

2006 

404. Вы хотите жить в городе-миллионнике? / интервью А. 

Харитонова // Комс. правда. − 2006. − 23 мая. − С. 16-17. 

405. ВУЗ, который шагает в будущее / интервью А. Харитонова // 

Комс. правда. − 2006. − 21-28 дек. − С. 36. 

2007 

406. Михаил Винокуров: «Создать корпоративную газету − решение 

комплексное» / интервью Е. Чумаковой // Байкал. ун-т. − 2007. – 

14 февр. 

2009 

407. «БГУЭП обладает мощным потенциалом научных кадров в 

Восточной Сибири и на Дальнем Востоке» : [интервью] / беседовал 

А. Спирин // Байкал. ун-т. – 2009. – 5 окт. 

408. Камо грядеши? Проблемы российской экономики и пути их 

решения / подгот. Г. Киселева // Байкал. ун-т. – 2009. – 29 окт. 

409. О формировании психологической компетентности у 

экономистов и экономической компетентности у психологов // 

Психологические инновации в экономики и  финансовом бизнесе :  

сб. междунар. науч.-практ. конф., Москва, 2009. – М., 2009. – Соавт.: 

Карнышев А. Д. 

2010 

410. Финансовый год завершился успешно / беседовал А. Михайлов // 

Байкал. ун-т. – 2010. – 12 февр. 

2011 

411. БЭФ – действенный инструмент для поддержки инвестиционного 

и инновационного развития региона // Экономика и жизнь. – 2011. – 

№ 34. – (Инвестиции & Инновации. – С. 16–17). 

412. В рамках свободы / беседовала Е. Вострикова // Байкал. ун-т. – 

2011. – 15 июня. 

413. Выгода из ямы // Рос. газ. – 2011. – 12 мая. – С. 15. 

414. Высшая школа Михаила Винокурова / беседовала И. Ружникова 

// Байкал. вести. – 2011. – 22 сент. 

415. Иметь или не иметь : [интервью] / беседовала Е. Дементьева // 

Рос. газ. – 2011. – 24 мая. – С. 14. 

416. Михаил Винокуров: «Жить по-честному» / беседовала Н. Бехтина 

// Аргументы неделi. – 2011. – 15 сент. – С. 18-19. 

417. Налоговые стимулы развития регионов России, или Как нам 

перестать быть "финансовым головастиком" // Аргументы неделi. – 

2011. – 14 апр. – С. 12. 

418. Образование без границ / беседовала М. Огнева // Аргументы и 

факты. – 2011. – № 26. – (АиФ в Вост. Сибири). 



 46 

419. Освободите Москву от министерств // Аргументы неделi. – 2011. 

– 24-30 марта. – С.19. 

420. Освобождать Москву от министерств можно по-разному / 

беседовал А. Угланов // Аргументы неделi. – 2011. – 30 июня. – С. 

12. 

421. От детского сада до высшей аттестации // Байкал. ун-т. – 2011. – 

19 окт. 

422. Презентация книги М. Винокурова «С чего начать модернизацию 

России» : [интервью] / пресс-центр АН // Аргументы неделi. – 2011. 

– 8 сент. 

423. Реформируя, не навреди! // Вуз. вестн. – 2011. – 1-15 мая. – С. 4–

5. 

424. Россия сегодня похожа на лоскутное одеяло / беседовал О. 

Гулевский // Областная. – 2011. – 14 окт. – С. 4. 

425. Тандем власти лучше двоевластия // Аргументы неделi. – 2011. – 

31 марта. 

426. Хватит дешевить! Обновление российской промышленности 

лучше начать с сырьевых отраслей // Аргументы неделi. – 2011. – 21 

апр. – С. 12. 

2012 

427. Взгляд из Сибири // Аргументы неделi. – 2012. – 28 июня. – С. 13. 

428. Высшее образование и наука России: проблемы и перспективы // 

Аргументы неделi. – 2012. – 7 июня. – С. 20–21.  

429. Как поднять престиж российских вузов // Рос. газ. – 2012. – 2 

нояб. – С. 14. 

430. Модернизация управления Россией: территориальный аспект // 

Байкал. вести. – 2012. – 20-22 февр. – С. 10–11. 

431. Налог на роскошь: в погоне за яхтами не упустить главное / 

беседовал А. Угланов // Аргументы неделi. – 2012. – 1 марта.  

432. О модернизации высшего образования в России // Вуз. вестн. – 

2012. – 16-30 июня (№ 12). – С. 6–7. 

433. По законам внутривузовской демократии // Байкал. ун-т. – 2012. – 

28 апр. 

434. Ружникова И. Пора рубить окно в Азию! / И. Ружникова // 

Байкал. вести. – 2012. – № 43. – С. 7. 

435. Четвертая высота Михаила Винокурова / В. Смирнов // Байкал. 

вести. – 2012. – 24-28 дек. (№ 68). – С. 4. 

436. У него есть шанс стать Петром I // Аргументы неделi. – 2012. – 

23 марта.  

437. Университеты всегда были колыбелью демократии / беседовал Б. 

Самойлов // Байкал. вести. – 2012. – 17-23 сент. 

 

 



 47 

2013 

438. ВАК: что делать? / беседовал И. Ковалёв // Аргументы неделi. – 

2013. – 7 февр. – С. 10. 

439. «Годовой оборот БГУЭП – два миллиарда рублей. Три четверти 

из них мы зарабатываем сами» / беседовала А. Масленникова // 

Дело. – 2013. – 19 июля. 

440. «... и на период до 2018 года»: мечты и реальность / беседовал 

А. Беляев // Аргументы неделi. – 2013. – 28 марта. – С. 7. 

441. Как оценивать эффективность вузов // Российская газета. – 2013. 

– 11 дек. – С. 5. 

442. Консолидированное решение / беседовала И. Петрова // 

Байкальские вести. – 2013. – 1-7 июля (№ 47). – С. 7. 

443. «Корочки и образование – вещи разные» / беседовал 

О. Гулевский // Областная. – 2013. – 12 апр. – С. 5. 

444. Осознанная необходимость [Электронный ресурс] / беседовала 

Е. Гущина // Есть тема. – 2013. – март (№ 2). – Режим доступа: 

http://www.isea.ru. 

445. Роль государства: «режиссёр» и «продюсер», но не «актёр» / 

беседовал А. Беляев // Аргументы неделi. – 2013. – 4 апр. – С. 10–11. 

446. Россия: нужна смена парадигмы развития // Аргументы неделi. – 

2013. – 7 нояб. – С. 24–25. 

447. Те ли показатели // Поиск. – 2013. – 20 дек. – С. 9–10. 

2014 

448. Мастер Гриша – это мы / интервью В. Медведева // Вост.-Сиб. 

Путь. – 2014 – 14-21 марта (№ 9). 

449. Не споткнуться бы о порог  // Вуз. вестник. – 2014. – 1–15 янв. – 

С. 9–10. 

450. «Пора прекращать массовые нападки на отечественную высшую 

школу!» [Электронный ресурс] // Аргументы Live. – 2014. – 5 февр. 

– Режим доступа: http://argumenti.ru/live/2014/ 02/317084 . 

451. С самобичеванием надо покончить быстро и решительно // 

Аргументы неделi. – 2014. – 20 февр. 

452. Сизифов труд не может быть созидательным // Аргументы неделi. 

– 2014. – 13-19 февр. 

453. Украина…Украина…что будет с тобой и с нами? // Аргументы 

неделi. – 2014. – 6 марта. – С. 24–25. 

http://www.isea.ru/
http://argumenti.ru/live/2014/%2002/317084


 48 

ЛИТЕРАТУРА О М. А. ВИНОКУРОВЕ 

1996 

454. О присвоении почетного звания Винокурову М. А. // Рос. вести. − 

1996. − 18 июня. 

455. Рачков М. П. Сибирская мечта профессора Винокурова, или 

стоит ли ехать в Америку / М. П. Рачков, Д. Я.  Майдачевский // 

Сов. молодежь. − 1996. − 24 окт. 

456. Рачков М. П. Экономика Сибири (1900-1928) / М. П. Рачков, Д. Я.  

Майдачевский // Наука в Сибири. − 1996. − № 44. − С. 11. 

457. Сонич Г. Ф. Иркутская государственная экономическая академия 

: ист. очерк / Г. Ф. Сонич. − Иркутск : Изд-во ИГЭА, 1996. − 286 с. 

1998 

458. Who’s who in Russia = Кто есть кто в России. – Zurich : Who’s 

who, 1998. – 1180 с. – (Sutter’s international red series). 

1999 

459. Известные иркутяне в школьные годы // СМ-номер-один. − 1999. 

− июнь (№ 24). − С. 24–26. 

460. Кто есть кто в Иркутске и Иркутской области. − Иркутск, 1999. − 

256 с. 

461. Мадьярова Д. «Мы говорим − Винокуров, подразумеваем − 

академия…» / Д. Мадьярова // Вост.-Сиб. правда. − 1999. − 20 нояб. 

462. Чухнова Т. Иркутский Ломоносов / Т. Чухнова // Экономика. 

Право. Менеджмент. − 1999. − нояб. (№ 43). − С. 3, 19. 

2000 

463. Богатых А. И студенты, и семья за ним как за каменной стеной / 

А. Богатых // СМ-номер-один. − 2000. − дек. (№ 243). − С. 12. 

464. Гомбалевский В. А. Научные исследования / В. А. Гомбалевский, 

В. И. Самаруха // Наука в Иркутской государственной 

экономической академии в прошлом и настоящем : крат. ист. очерк. 

− Иркутск, 2000. − С. 142–219. − (ИГЭА − 70 лет). 

465. Гомбалевский В. А. Страницы истории Иркутской 

государственной экономической академии: основание академии и 

деятельность первых факультетов / В. А. Гомбалевский, В. И. 

Самаруха // Наука в Иркутской государственной экономической 

академии в прошлом и настоящем : крат. ист. очерк. − Иркутск, 

2000. − С. 7–42. − (ИГЭА − 70 лет). 

466. Иркутское региональное отделение Академии наук высшей 

школы России / Ю. В. Димов (отв. ред.) [и др.] ; Междунар. АН ВШ. 

– Иркутск : Изд-во ИГЭА, 2000. – 156 с. 

467. Ректоры Росcии /Ассоц. рос.вузов. − М. : Сов. ун-т, 2000. − 256 с. 

− (Интеллект. фонд России). 



 49 

468. Сонич Г. Ф. Директора и ректоры (1930-2000) / Г. Ф. Сонич // 

Иркутская государственная экономическая академия: история в 

лицах. − Иркутск, 2000. − С. 37–41. − (ИГЭА − 70 лет). 

469. Чухнова Т. Прежде всего я − менеджер − говорит о себе ректор 

ИГЭА / Т. Чухнова // Экономика. Право. Менеджмент. − 2000. − дек. 

(№ 51). − С. 3. 

470. Чухнова Т. Сибирский Кембридж, Байкальский Оксфорд: все это 

− Иркутская экономическая академия / Т. Чухнова, Е. Гущина, Т. 

Воробьева // VIP-Premier : междунар. журн. о лидерах и для лидеров. 

− 2000. − №5/6. − С. 50–54. 

2001 

471. Сибирь в лицах. − Новосибирск : Масс-Медиа-Центр : Инфо-Лио-

Пресс, 2001. − 832 с. 

472. Трифонова Е. Михаил Винокуров переизбран ректором ИГЭА / 

Е. Трифонова // Вост.-Сиб. правда. − 2001. − 11 окт. 

2002 

473. Белопотапов К. Экономике области посвящен новый том / К. 

Белопотапов // Родная земля. − 2002. − сент. (№ 33). − С. 4. 

474. Киселева Г. Очень своевременная книга / Г. Киселева // Поиск. − 

2002. − 13 сент. − С. 2. 

475. Ротенфельд Б. Через тернии − к звездам, или путь наверх 

Иркутская государственная экономическая академия − от рождения 

до взлета / Б. Ротенфельд. − Иркутск : Изд-во ИГЭА, 2002. − 94 с. 

476. 100 лидеров промышленности и науки Содружества: по итогам 

конкурса «СНГ: директор года», организованный редакцией газеты 

«Трибуна» при поддержке правительств стран Содружества, 

Межпарламент. Ассамблеи стран СНГ / сост. Н. Гончаров ; под ред. 

В. Андриянова. – М. : Трибуна, 2002. – Кн. 7. – 384 с. 

477. Трифонова Е. Академический ренессанс / Е. Трифонова // Вост.-

Сиб. правда. − 2002. − 2 нояб. − С. 1. 

2003 

478. Палагутин В. Взгляд сквозь годы / В. Палагутин // Вост.-Сиб. 

правда. − 2003. − 30 сент. 

2004 

479. О награждении государственными наградами РФ орденом « За 

заслуги перед Отечеством» IV степени Винокурова М. А. : указ 

Президента РФ от 11 окт. 2004 г. № 1299 // Вост.-Сиб. правда. − 

2004. − 21 окт. 

 

 



 50 

2005 

480. Их надо знать в лицо, или кто есть кто в БГУЭП / сост. Н. В. 

Деренко // Справочник студента БГУЭП 2005/2006 учебный год. − 

Иркутск, 2005. − С. 9. 

2006 

481. Батурина Е. Михаил Винокуров: снова единогласно / Е. Батурина 

// Трибуна. – 2006. – 15 дек. 

482. Батурина Е. М. А. Винокуров – снова председатель Совета 

ректоров вузов области / Е. Батурина // Родная земля. – 2006. – 

18 дек. – С. 2. 

483. Винокуров Михаил Алексеевич / авт.-сост. К. Л. Малакшанов // 

Монголия в трудах ученых Байкальского государственного 

университета экономики и права : библиогр. указатель. − Иркутск, 

2006. − С. 51. 

484. Вырупаева Е. Высшая школа наступает и … проигрывает / Е. 

Вырупаева // Аргументы и факты. – 2006. – 20 дек. (№ 51). – ( АиФ в 

Вост. Сибири. – С. 2). 

485. Гареева Н. Рынок труда не нуждается в таком количестве 

выпускников вузов / Н. Гареева // СМ-номер-один – 2006. – 21 дек. – 

С. 36. 

486. Кузнецов Г. Михаил Винокуров / Г. Кузнецов // Вост.-Сиб. 

правда. − 2006. − 28 дек. 

487. Семакин А. Культ высшего образования / А. Семакин // Копейка. 

– 2006. – 20 дек. – С. 34. 

488. Хлебникова О. Всеобщее высшее : Поступил в вуз, получил 

диплом и остался без работы? : беседа с М. Винокуровым / О. 

Хлебникова // Областная. – 2006. – 20 дек. – С. 3. 

2007 

489. Золотая звезда Цэдэнбала // Областная. − 2007. − 23 марта. 

490. Рачков М. П. Талант, востребованный реформами // Профессор 

Михаил Алексеевич Винокуров : биобиблиогр. указ. – Иркутск : 

Изд-во БГУЭП, 2007. – Вып. 2. – С. 5–10. 

2008 

491. Николаева Т. Экономика Приангарья – пока в пяти томах / 

Т. Николаева // Областная. – 2008. – 10 сент. – С. 4. 

492. Ученые России / Рос. акад. естествознания. – М., 2008. – Т. 4. – 

701 с.+1(CL-ROM). 

2009 

493. Медведев В. «Мы загнали себя в трубу» / В. Медведев // Байкал. 

вести. – 2009. – 20-26 окт. (№ 41). – С. 10. 

494. Федорова А. Л. Человек велик и славен своим трудом / А. Л. 

Федорова // Байкал. ун-т. – 2009. – 20 нояб. 



 51 

495. Харитонов А. И. Ректор. Выбор. Судьба / А. И. Харитонов ; отв. 

ред. М. П. Рачков. – Иркутск : Изд-во БГУЭП, 2009. – 258 с. 

671058-059 

2010 

496. С Нархозом связанные судьбы : очерки, рассказы, эссе / под ред. 

М. П. Рачкова. – Иркутск : Изд-во БГУЭП, 2010. – 589 с. 

676526 

497. Третий трудовой : очерки о студенческих строительных отрядах / 

редкол. : А. А. Иванов [и др.]. – Иркутск : Оттиск, 2010. – 639 с. : 

фот. 

2011 

498. Асташонок Э. Книга о городах / Э. Асташонок // Наука в Сибири. 

– 2011. – 3 февр. – С. 2. 

499. Депутаты поддержали Михаила Винокурова // Байкал. вести. – 

2011. – 25-27 апр. 

500. Докукина К. «Человек, с которым вузу повезло» / К. Докукина // 

Байкал. ун-т. – 2011. – 15 июня. 

501. Жигалов О. В Иркутске вышла новая книга «Города Иркутской 

области» : [о новой монографии ученых-экономистов М. 

Винокурова и А. Суходолова] / О. Жигалов // Комс. правда. – 2011. – 

1 февр. (№ 13). – С. 5. 

502. Жить по-честному / беседовала Н. Бехтина // Байкал. ун-т. – 2011. 

– 20 сент. 

503. Колотушкин М. Лучше финнов жили сибиряки / М. Колотушкин 

// Аргументы и факты. – 2011. – № 4. – (АиФ в Восточ. Сибири. – 

С. 3). 

504. Медведев В. Пуд соли на двоих. Ставка на города вернее, чем на 

отрасли и регионы / В. Медведев // Иркутск. – 2011. – 8 февр. 

505. Потапов В. Дело за властью и бизнесом / В. Потапов // 

Аргументы и факты. – 2011. – № 43. – (АиФ в Вост. Сибири. – С. 5). 

506. Старшинина Е. Область, которую мы потеряли / Е. Старшинина // 

СМ-Номер один. – 2011. – 11 февр. 

507. Фаттахова Р. Города Иркутской области собрали в одной книге / 

Р. Фаттахова // Областная. – 2011. – 21 янв. – С. 3. 

508. Языков В. В интересах Сибири и страны / В. Языков // Байкал. 

ун-т. – 2011. – 26 янв. 

2012 

509. Гулевский О. Путеводная звезда Михаила Винокурова / О. 

Гулевский // Областная. – 2012. – 24 авг. – С. 3. 

510. Гулевский О. С чего начать модернизацию России, чтобы весь 

пар не ушел в свисток / О. Гулевский // Областная. – 2012. – 6 июня. 

– С. 3. 

511. Заслуженная награда // Вуз. вестник. – 2012. – 26 сент. 



 52 

512. Награды, по традиции, нашли своих героев в Кремле 

[Электронный ресурс] // АН-online. – 2012. – 29 авг. – Режим 

доступа: http://argumenti.ru/society/2012/08/199163. 

513. Николаева Т. Михаил Винокуров: «Авантюрист, которому везет» 

/ Т. Николаева, А. Алеев // Видео канал. – 2012. – 3-9 авг. 

514. Поздравляем! / ред. Аргументов неделi // Аргументы неделi. – 

2012. – 5 июля. – С. 11. 

515. Поздравляем! // Байкал. ун-т. – 2012. – 25 янв. 

516. Третий орден для ректора // Байкал. вести. – 2012. – 9-15 июля (№ 

44). – С. 10. 

517. Шадрин В. Имперский счет ректора Винокурова / В. Шадрин // 

Вост.-сиб. путь. – 2012. – 27 янв. –3 февр. 

2013 

518. Гапоненко Г. «Пьеса о святителе из Анги» // Областная. – 2013. – 

25 сент. 

519. Красный ректор [Видеозапись] : [документ. фильм о ректоре 

БГУЭП М. А. Винокурове] / авт. сценария и реж. В. Хайрюзов. – 

Электрон. изд. – Иркутск, 2013. – 1 электрон. опт. диск (DVD–R). 

2014 

520. Академия военных наук прирастает Иркутском // Байкал. вести. – 

2014. – 17-23 февр. 

521. Михаил Винокуров избран действительным членом Академии 

военных наук // Байкал. ун-т. – 2014. – 14 февр. 

522. Самые публикуемые ректоры // Вуз. вестн. – 2014. – 1-15 янв. 

РУКОПИСНЫЕ РАБОТЫ 

2009 

523. Возможные пути решения проблемы ЕГЭ и модернизации 

высшей школы, а также поэтапный уход от низкоэффективной 

сырьевой ориентации при экспорте некоторых важнейших видов 

сырья : аналит. записка Председателю Совета Федерации 

Федерального Собрания РФ С.М. Миронову, сент. 2009 г. – 

Иркутск, 2009. – Соавт : Суходолов А. П. 

524. Проблемы российской экономики и пути их решения  : доклад на 

расширенном заседании Президиума ИрНЦ СО РАН, октябрь, 2009. 

– Соавт. : Суходолов А. П. 

2010 

525. Предложения по корректировке стратегии развития Иркутской 

области : аналит. записка губернатору Иркутской области Д.Ф. 

Мезенцеву. – Иркутск, 2010. – Соавт : Суходолов А. П., 

Потапов В. И. 

  

http://argumenti.ru/society/2012/08/199163


 53 

Именной указатель 

А 

Авдеев В. А.  305 

Алеев А.  513 

Андриянов В.  476 

Аникеев С. Д.  47 

Антонова Л. А.  15 

Асташонок Э.  498 

Аюшиев А. Д.  1  

Б 

Базарт Болдбаатар  50, 107 

Балашова Н. В.  67 

Баскова М. К.  60 

Баталин А.  352 

Батурина Е.  481, 482 

Бахматова Т. Г.  4, 86, 206 

Баярмаа Зорыгин  28 

Безвербная М. Ю.  68 

Белопотапов К.  473 

Беляев А.  440, 445  

Бережных В.  285 

Беркович Т. А.  29, 39  

Бехтина Н.  416, 502 

Богатых А.  463 

Братищенко Д. В.  259, 293 

Буренин А. В.  195  

Бурменко Т. Д.  60, 235 

Былков В. Г.  8, 39, 81, 106, 174, 179, 187, 222  

Былкова Т. В.  176 

В 

Васильев В.  397 

Вебле П.  22 

Веселков Ф. С.  54 

Воробьева Т.   470  

Ворожцова Н.  403 

Воропай Н. И.  93 

Вострикова Е.  412 

Вырупаева Е.  484  

 



 54 

Г 

Гапоненко Г.  518 

Гареева Н.  485 

Говорин Б. А.  195, 402  

Голубецкая Н. П.  49 

Гомбалевский В. А.  464, 465 

Гончаров Н.  476  

Горбунова О. И.  292  

Горелов Н. А.  66 

Гринберг Р. С.  48 

Гулевский О.  290, 424, 443, 509, 510 

Гуляева Л. В.  47  

Гутгарц Р. Д.  18, 61, 199  

Гущина Е.  306, 444, 470  

Д 

Даниленко Н. Н.  5 

Дементьева Е.  415  

Демина И. Н.  302, 311 

Демина М. П.  1, 60, 78 

Деренко Н. В.  291, 480 

Димов Ю. В.  466  

Добрынин А. И.  49 

Докукина К.  500  

Долин А.  297 

Дорж Алимаа  50, 299 

Ж 

Жигалов О.  501  

Журавлева Г. И.  3 

Журавлева Г. П.  48, 49, 59, 64, 65 

З 

Зюбр Г. Д.  219 

И 

Иванов А. А.  497 

Ивлева Е. С.  49  

К 

Карнышев А. Д.  17, 22, 40, 43, 63, 179, 189, 243, 245, 249, 252, 254, 260, 

276, 409  



 55 

Карпикова И. С.  92, 192  

Киселев Д.  394 

Киселева Г.  286, 408, 474 

Ковалев И.  438  

Колотушкин М.  503  

Костромитинов К. Н.  282 

Коцарь А. Л.  80  

Кравченко О. Л.  128 

Краковский Ю. М.  212 

Краснов Б.  356  

Краснопольский Б.  374 

Кузнецов Г.  486  

Кузнецова И. А.  29 

Кузнецова Н. В.  29, 104 

Кутявина Н.  354 

Л 

Лукьянчикова  Н. П.  91 

М 

Мадьярова Д.  461 

Майдачевский Д. Я.  455, 456 

Макаренко Е. А.  273 

Макарова Г. Н.  5 

Максимов Т.  393 

Малакшанов К. Л.  483 

Малышев А.  353 

Манохина Н. В.  49 

Марасанова А. А.  23 

Масленникова А.  439  

Медведев В.  448, 493, 504 

Мильчакова Н. Н.  59 

Михайлов А.  410  

Молчальникова А. В.  227 

Муфахарова Н. К.  316  

Н 

Назарьев В. А.  158 

Неустроев В. А.  357  

Нефедьева Е. И.  23 

Нечаева Г. А.  304  

Николаева Т.  491, 513 

 



 56 

О 

Огнева М. 418 

Озерникова Т. Г.  15, 29, 36, 39, 67, 86, 102, 103, 200, 202, 219, 239, 240, 

248, 291  

Осипова Т. П.  3  

Отгонсайхан Н.  107  

П 

Палагутин В.  478  

Пархомов В. А.  18, 61, 199 

Петраков Н. Я.  48 

Петрова И.  442  

Полякова Н. В.  167, 192 

Потапов В.  505, 525 

Пружникова И.  414  

Пугачева Е. Г.  21  

Р 

Ратникова Е.  395  

Рачков М. П.  275, 360, 455, 456, 490, 495, 496 

Родионов В. А.  192 

Ротенфельд Б.  351, 354, 365, 475 

Ружникова И.  434  

Русецкая Г. Д.  134, 140, 292  

Рыжкович В. А.  308  

С 

Сактоева В. Е.  64 

Сальникова В.  359, 360, 372, 381, 396  

Самарина М. В.  106 

Самаруха В. И.  24, 26, 32, 33, 34, 35, 95, 100, 464, 465 

Самойлов Б.  437  

Сапожников А. А.  134, 140  

Симакин А.  487  

Скавитин А. В.  29,  

Слюсаренко И. В.  18, 199  

Смольников А. С.  198  

Соколова Л. Г.  84 

Солодова Н. Г.  29, 36, 67, 103, 192, 219  

Сонич Г. Ф.  457, 468 

Спирин А.  407 

Старшинина Е.  506  

Ступаченко И.  377 



 57 

Сумароков И. А.  307  

Суходолов А. П.  9, 11, 14, 16, 27, 38, 41, 47, 80, 131, 133, 135, 138, 142, 

143, 151, 152, 158, 195, 198, 247, 251, 275, 292, 343, 345, 346, 347, 350, 351, 

357, 358, 361, 366, 367, 384, 401, 501, 523, 524, 525  

Т 

Таксир К. И.  24  

Токарская Н. М.  4, 32, 92, 136, 192, 202, 203, 204, 333 

Токарский Б. Л.  21, 23, 75, 77, 229  

Трифонова Е.  472, 477  

Тувд Дорж  50  

Тюньков В. В.  126  

У 

Угланов А.  420, 431  

Ушакова Н. К.  143 

Ф 

Фаттахова Р.  507  

Федорова А. Л.  494 

Федотова Н. И.  6, 136, 141  

Х 

Хайрюзов В.  307, 519 

Хамитов Г. П.  96  

Харитонов А. И.  404, 405, 495  

Хлебникова О.  488  

Хлебович Д. И.  235 

Хлопова Т. В.  29, 221, 224 

Ц 

Цыренова Е. Д.  64, 76 

Ч 

Ченских В. Р.  212 

Чернышов С.  300 

Чернышова Е. А.  143, 160, 165 

Чефонов В. М.  53, 55, 58, 70, 125 

Чефонова М. Б.  55 

Чумакова Е.  406 

Чупров С. В.  47 

Чухнова Т.  462, 469, 470 



 58 

Ш 

Шадрин В.  517  

Шелохова Н. Д.  5  

Шефер А.  297  

Ширшков А. И.  29  

Шутило С. К.  122  

Ю 

Юрьев В. М.  65  

Я 

Языков В.  253, 508  

Якубовский В. В.  219 



 59 

Указатель заглавий 

А 

Автоматизация кадрового учета  18 

Академический ренессанс  477 

Академия военных наук…  520 

Академия высшей школы  379 

Алмазы хранятся…  357  

Альтернатива предложенной реформе…  380 

Амур: граница…  142, 347 

Анализ взаимосвязи рынка …  19 

Б 

Байкальский государственный университет…  207, 208  

Байкальский университет… 208  

Банковское дело…  130 

БГУЭП…  261, 398, 407 

Богатая и бедная…  358  

БЭФ…  262, 411  

В 

В интересах Сибири…  508 

В Иркутске вышла…  501 

В орбите перспектив…  389  

В рамках свободы  412 

В стране…  381  

ВАК…  438  

Введение в экономическую этнопсихологию  63 

Взгляд из Сибири  427  

Взгляд сквозь годы  478 

Винокуров Михаил Алексеевич  483 

Внутризаводские факторы использования…  120, 121  

Внутрипроизводственные резервы… 113  

Внутрипроизводственные факторы…  56  

Внутрирегиональные резервы…  124 

Возможности модернизации…  263  

Возможные пути решения проблемы…  523 

Вопросы обеспечения трудовыми ресурсами…  108  

Вопросы реформирования…  79  

Восемь лет реформ…  359  

Воспитательная работа и формы…  311  

Всеобщее высшее… 488 

Вуз, который…  405  



 60 

Вчера не догонишь…  353  

Вы хотите жить…  404  

Выгода из ямы  413 

Высшая школа… 414, 484 

Высшее образование…  279, 280, 428  

Г 

Гарантия успеха  372  

Гидроэнергетические ресурсы…  143  

Глобальные проблемы экономики…  254  

«Годовой оборот БГУЭП…»  439  

Горизонты Сибири…  209 

Город должен жить…  15 

Город как основа…  255 

Города Иркутской области  41, 101, 507 

Готовить грамотных специалистов…  348  

Гражданская трибуна…  42, 46, 51 

Д 

«Дайте свободу вузам!»  300 

Дело за властью…  505 

Деловая игра…  53 

Депутаты поддержали…  499 

Динамика уровня жизни…  23  

Динамика уровня конкурентоспособности…  224  

Директора и ректоры…  468 

Дисциплина − категория комплексная…  340  

Дисциплина труда…  319  

Дореволюционная Россия…  336 

Е 

Европейский ремонт…  210 

Единственно возможная схема  391  

«Если что…»  373 

 Ж 

Жигаловский район …  38, 256, 264  

Жить по-честному  502 

Жить хорошо можно…  390  

Журналист-экономист…  360  

 



 61 

З 

За тем дело стало  344 

Заслуженная награда  511 

Золотая звезда Цэдэнбала  489 

Золото – гарант…  265, 281  

Золото Иркутской области…  366  

Золото как стабилизатор…  282  

Золотопромышленность…  131, 367  

И 

И дольше века длиться путь  382  

И на период…  440 

И студенты, и семья…  463 

ИГЭА подружилась с Египтом  377  

Из истории иркутской энергетики…  168 

Из истории развития…  155, 368 

Из истории строительства…  257  

Из истории финансирования…  12  

Из истории хозяйственного…  361  

Известные иркутяне…  459 

Иметь или…  415 

Имперский счет ректора  517 

Инвестиции в укрепление…  211, 392  

Индустриальное развитие…  156 

Инновации в управлении…  103  

Инновационный проект развития образования…  235  

Инновационный форум…  100  

Иностранный капитал…  132 

Институциональный фактор…  337  

Информационные технологии…  228  

Иркутск: научное лицо  383  

Иркутская государственная…  457 

Иркутская область…  13, 80, 393 

Иркутский Ломоносов  462 

Иркутское региональное…  466 

Исправлять ошибки…  349  

Исследование проблем занятости…  4  

Истоки и предпосылки…  144  

Историко-экономические аспекты  238  

Историко-экономические воззрения…  301 

Исторические аспекты торговой…  145 

Итоги прошедшего…  362  

Их надо знать в лицо  480 

 



 62 

К 

К вопросу о вкладе…  243  

К вопросу о моделировании…  266  

К вопросу о прогнозировании…  110  

К вопросу о сущности…  179  

К вопросу об оптимальном…  169, 180  

К определению стратегии…  191  

К проблеме…  190, 213  

Кадровая ситуация…  363  

Кадровый потенциал…  239  

Как обустроить Сибирь…  394  

Как оценивать эффективность…  312, 441  

Как поднять престиж…  283, 429  

Как проводили коллективизацию…  170  

Каменноугольная промышленность…  133  

Камо грядеши…  408 

Книга о городах  498 

Комплексное идейно-политическое…  117  

Компьютерные технологии в кадровых службах  61  

Конкурентные преимущества России…  267 

Консолидированное решение  442  

Концептуальные подходы…  192  

Концепция региональной политики…  229  

Концепция совершенствования…  212  

Концепция создания зон…  134 

«Корочки и образование…»  443 

Красный ректор  519 

Кто есть кто…  458, 460 

Куда плывет корабль…  171 

«Куда ушли слоны»?...  354  

Культ высшего образования  487 

Кустарная промышленность…  135  

Л 

Лучше финнов жили сибиряки  503 

М 

Макроэкономическая политика…  193  

Манчжурия: история…  350  

Маркетинг рабочей силы…  181  

Мастер Гриша…  448  

Материальные основы воспроизводства…  136  

Межэтническое взаимодействие …  31 



 63 

Методические вопросы прогнозирования…  318  

Методический аспект нормирования труда…  71  

Методы системного регулирования…  157  

«Мешочник», друг… 351  

Микроскоп для…  369 

Микроэкономика  91  

Минерально-сырьевая база…  158  

Михаил Винокуров…  214, 395, 406, 416, 472, 481, 482, 486, 513, 521 

Модернизацию российской промышленности…  268  

Модернизация высшего и среднего…  269  

Модернизация высшего образования…  225  

Модернизация России …  44  

Модернизация управления Россией…  430  

Модернизация федеральной структуры…  270  

Монгол-оросын худалдаа… 107 

Мотивация труда…  54  

«Мы говорим – Винокуров…»  461 

Мы должны думать о будущем…  215  

«Мы загнали себя…»  493 

Мы надеемся…  364  

Н 

На благо региона…  172 

На рубеже веков…  384  

На Сибирь махнули рукой…  374  

Награды…  512 

Налог на роскошь…  431 

Налоговые стимулы развития…  417  

Направления совершенствования системы…  284  

Направления совершенствования структуры…  122  

Население Иркутской области…  159, 339, 370  

Научно-образовательное сотрудничество…  302  

Научные исследования  464 

Наш диплом растет…  343  

Не конец света…  365  

Не сподкнуться бы…  449 

Некоторые аспекты совершенствования…  320  

Некоторые направления расширения…  244  

Некоторые принципы формирования…  160  

Некоторые теоретические вопросы…  146  

Необходима модернизация отношений…  285  

Новая парадигма…  107 

Новая экономическая реальность…  313 

Нужно вернуть свободу…  314 



 64 

Нужны свежие силы  286  

О 

О визите Си Цзиньпина…  303  

О вкладе вузов…  226  

О денежных реформах…  355  

О Михаиле Васильевиче Шкондине  287 

О модернизации…  432  

О награждении… 479 

О присвоении…  454 

О работе…  385, 399  

О реформировании высшего образования  288  

О реформировании российской…  289  

О родной Знаменке…  304 

О рынке труда…  331  

О совершенствовании оплаты труда…  69  

О совершенствовании регионального регулирования…  329  

О формировании психологической…  245, 409 

Об оптимальном соотношении…  173 

Область, которую мы потеряли  506 

Образование без границ  418 

Образования не бывает много  290 

Обращение к читателю  305 

Оптимальный вариант…  400  

Опыт формирования труда…  321  

Организационные и методические проблемы…  291  

Освободите Москву…  419 

Освобождать Москву…  420 

Освоение золотопромышленных районов…  148 

Освоение Сибири…  147  

Основные направления перестройки…  341  

Основные направления…  182, 194, 216  

Основные положения Программы…  195 

Основные пути перестройки …  1  

Особенности профессиональной ориентации…  217  

Особенности регионального рынка…  326  

Особенности формирования кадровой …  227  

Особенности формирования рынка…  28  

Осознанная необходимость…  306, 444 

От детского сада…  421 

Отчет ректора …  20, 45 

Очень своевременная книга  474 

 



 65 

П 

1-й Байкальский форум  85  

Перегрузка отношений…  271  

Переселенческая политика…  149 

Перспективы газификации…  246  

Перспективы развития…  174, 183  

План развития…  218  

Плюсы и минусы реформ  403 

По законам…  433  

Повышение уровня жизни…  196  

Подготовка кадров…  95  

Поздравляем! 514, 515 

Политика занятости…  81 

Полнее использовать трудовые ресурсы  114 

Понятие рынка труда…  137  

Поправка Михаила Винокурова  386  

«Пора прекращать…»  450  

Пора рубить окно…  434  

Порабощал ли Россию…  161  

Пореформенная Россия…  345  

Потребность региона…  240  

Практическое моделирование в экономике…  126  

Предложение по корректировке…  525 

Предложения органам федеральной власти…  247  

Предложения по совершенствованию системы…  184, 197  

Предметность норм труда…  58, 125  

Предпосылки формирования…  198 

Прежде всего…  469 

Презентация книги…  422 

Применение математических методов…  96  

Принципы выбора…  199  

Приоритеты государственной…  185  

Приходите к нам…  401  

Проблемы «внутренней»…  200  

Проблемы высшего экономического образования  82  

Проблемы загрязнения…  292  

Проблемы и перспективы развития…  97, 98 

Проблемы индустриального развития…  162  

Проблемы методологии нормирования труда…  55 

Проблемы обеспечения безопасности… 104  

Проблемы общечеловеческого в экономике…  70  

Проблемы повышения интенсивности…  327  

Проблемы повышения трудовой…  219  

Проблемы регулирования оплаты труда  123  



 66 

Проблемы российской экономики…  258, 524 

Проблемы социальной безопасности…  220  

Проблемы трансформации экономики региона  83  

Проблемы установления стимулирующих…  248  

Проблемы формирования минимального…  6  

«Провинция предъявлят счет…»  307  

Прогноз численности населения…  316, 323  

Прогнозирование населения…  7 

Прогнозирование трудовых ресурсов…  72, 73, 112  

Программа занятости на 1993…  3  

Программа социально-экономического развития…  24, 93, 94  

Производительность…  84  

Производственный и трудовой потенциал…  221  

Промышленность Иркутской области …  47  

Профессиональная ориентация…  8  

Профессор Михаил Винокуров…  356  

Процессы самоорганизации рынка…  21  

Пуд соли на двоих…  504 

Пульт высшего образования  487 

Путеводная звезда…  509 

Пути модернизации…  396  

«Пьеса о святителе…» 518 

Пятилетка свершений…  387  

Р 

Работодатели и вузы…  272 

Рабочее время…  118  

Развитие взамодействия вуза… 293  

Развитие водного транспорта…  186 

Развитие воспитательной и социальной деятельности…  105  

Развитие пищевой…  175  

Развитие профессиональных способностей…  86  

Развитие системы…  176  

Развитие социальных компетенций…  273  

Развитие туризма…  230 

Развитие экономической психологии…  249  

Разговор в Татьянин день  308  

Районное регулирование оплаты труда…  127  

Районные надбавки…  334  

Региональное прогнозирование трудовых ресурсов  111, 315  

Региональные аспекты прогнозирования…  317  

Региональные проблемы использования…  74  

Регламент реализации НИР … 32, 33, 34, 35  

Резервы повышения эффективности…  115  



 67 

Ректор…  495 

Ректоры России  467 

Реорганизация административно-территориального деления  150 

Ресурсный потенциал…  234  

Ресурсы и запасы…  250  

Реформирование и модернизация модели…  294 

Реформируя, не навреди  274, 423  

Роль государства …  52, 445 

Роль государства…  309  

Роль зарубежных инвестиций…  151  

Роль золота…  295  

Российская государственность…  152  

Российская экономика…  251  

Россия сегодня похожа…  424  

Россия: нужна смена…  446  

Рынок труда…  76, 332, 485 

С 

С Нархозом связанные судьбы…  496  

С самобичеванием надо покончить…  451 

С чего начать модернизацию…  510 

Самые публекуемые ректоры  522 

Сибирская мечта…  455 

Сибирский «Кембридж»…  371, 470 

Сибирское маслоделие…  138 

Сибирь в лицах  471 

Сибирь в первой четверти…  10  

Сибирь и казачество  346  

Сизифов труд…  452 

Система дополнительного профессионального…  231 

Система образования…  310 

Система управления трудом…  29 

Слово ректору  342  

Совершенствование организации заработной платы  322, 324  

Совершенствование учебного плана…  325  

Современные проблемы экономики региона  87  

Современный мир и Россия …  48  

Сотрудничество вузов…  259 

Социальная защита населения…  5  

Социальная политика…  88 

Социально ответственный вуз…  236  

Социально-демографическая политика…  90 

Социально-экономические аспекты…  128  

Социально-экономические и политические…  252  



 68 

Социально-экономические проблемы…  50, 75, 187, 222, 375  

Социальные характеристики населения…  333 

Социология труда  92  

Специалистов можно учить…  402  

Ставка на…  397  

Становление и развитие…  241  

100 лидеров…  476 

Страницы истории…  465 

Стратегии развития Сибири…  201  

Стратегические ориентиры развития…  188  

Стратегия преодоления бедности…  89 

Стратегия развития Прибайкалья  376 

Стратегия развития учебного комплекса…  233  

Т 

Талант, востребованный реформами  490 

Тандем власти…  425  

Тандемность власти…  275 

Те ли показатели  447 

Тенденции развития финансового состояния… 223  

Тенденции трудовой мотивации…  202  

Теоретико-методологические основы …  36  

Теоретическая экономика (политэкономия)  59  

Теоретические основы формирования…  129, 139  

Теория регионального прогнозирования…  109  

Территориально-производственные комплексы…  163  

Трансформация методов учета… 106 

Трансформация процессов занятости…  203  

Трансформация системы управления…  39, 102  

Третий орден для ректора  516 

Третий трудовой…  497 

Трудовые ресурсы Иркутской области…  119  

Трудовые ресурсы региона…  2  

У 

У него есть шанс…  436 

Украина…  453 

Укротить Минфин…  296  

Улучшение использования рабочего времени…  116 

Университеты всегда были…  437  

Управление персоналом организации  67 

Управление человеческими ресурсами…  99  

Устойчивое развитие Байкальского…  237  

Ученые России  492 



 69 

Ф 

Финансовая система России…  153  

Финансовое планирование инвестиций…  204 

Финансовый год…  410  

Формирование и использование трудовых ресурсов…  57 

Формирование посткризисной модели …  49 

Фортпост БГУЭП…  253  

Х 

«Хватит говорить…»  297  

Хватит гордиться нефтью…  388 

Хватит дешевить…  426  

Хлебная торговля…  164  

Хозяйственное освоение…  298 

Хозяйственный расчет…  328 

Ц 

Целевая комплексная программа…  26  

Ч 

Человек велик… 494 

Человек и этнос …  43  

«Человек, с которым…»  500 

Человеческое развитие…  299  

Чем выше рейтинг…  378  

Через тернии…  475 

Четвертая высота…  435 

Что такое туризм  232  

Что теряют Россия…  242  

Э 

Экологический менеджмент  77  

Экология и финансовые ресурсы…  165  

Эколого-экономические проблемы…  140  

Экономика должна быть  352 

Экономика Иркутской области…  14, 16, 25, 27, 30, 37  

Экономика отраслевых рынков…  68 

Экономика Приангарья…  491 

Экономика Сибири…  9, 11, 456 

Экономика труда  66 

Экономике области…  473 

Экономико-географические особенности…  177, 205 



 70 

Экономическая и профессионально-квалификационная…  206  

Экономическая психология…  22  

Экономическая теория  60, 62, 64, 65, 78  

Экономическая этнопсихология…  17, 189, 260, 276  

Экономически эффективные структурные…  335  

Экономические и социокультурные особенности…  338 

Экономическое образование…  330 

Экономическое поведение…  166  

Электроэнергетика Иркутской области…  154, 167 

Этнокультурные и психолого-экономические…  277  

Этнокультурные традиции …  40  

C 

Cooperation Between Employers…  278 

S 

Some Aspects…  141 

T 

The population and…  178 



 71 

Список принятых сокращений названий источников 

Журналы 

Байкал. альтернатива − Байкальская альтернатива. Иркутск 

Бизнес мост − Бизнес мост. Иркутск 

Вестн. ИГЭА − Вестник Иркутской государственной экономической 

акдемии. Иркутск 

Вестн. Дальневост. гос. акад.экономики и управления − Вестник 

Дальневосточной государственной академии экономики и управления. 

Владивосток 

Вестн. ВСГТУ − Вестник Восточно-Сибирского государственного 

технологического университета. Улан-Удэ 

Вестн. Иркут. регион. отд-ния АН ВШ России − Вестник Иркутского 

регионального отделения АН ВШ России. Иркутск 

Изв. ИГЭА − Известия Иркутской государственной экономической 

академии. Иркутск 

Изв. С.-Петерб. гос. ун-та экономики и финансов − Известия Санкт-

Петербургского государственного университета экономики и финансов. 

Санкт-Петербург  

Информ. бюл. гос. комитета РСФСР по труду − Информационный 

бюллетень государственного комитета РСФСР по труду. Москва 

Иркут. губерния − Иркутская губерния. Иркутск  

Иркут. ист.-экон. ежегодник − Иркутский историко-экономический 

ежегодник. Иркутск 

Ист.-экон. науч. журн. − Историко-экономический научный журнал. 

Иркутск 

Наука в Сибири − Наука в Сибири. Новосибирск 

Науч. вестн. БГУЭП – Научный вестник Байкальского государственного 

университета экономики и права. Иркутск 

Областная − Областная. Иркутск 

Поиск − Поиск. Москва 

Свобод. мысль − Свободная мысль. Москва 

Соц. труд. − Социалистический труд. Москва   

Финансы в Сибири − Финансы в Сибири. Москва 

ЭКО − ЭКО: экономика и организация промышленного производства. 

Новосибирск 

Газеты 

Аргументы и факты − Аргументы и факты. Москва 

Байкал. ун-т − Байкальский университет / БГУЭП. Иркутск  

Байкал. вести – Байкальские вести. Иркутск 

Банки. Налоги. Кредиты − Банки. Налоги. Кредиты. Иркутск 

Банки. Налоги. Финансы − Банки. Налоги. Финансы. Иркутск 

Вост.-Сиб. правда − Восточно-Сибирская правда. Иркутск 



 72 

Вуз. вестн. – Вузовский вестник 

Известия − Известия. Москва 

Комс. правда − Комсомольская правда. Иркутск 

Копейка − Копейка. Иркутск 

Наука в Сибири − Наука в Сибири. Новосибирск 

Родная земля − Родная земля. Иркутск 

Рос. газ. − Российская газета. Москва 

Рос. вести − Российские вести. Москва 

СМ-номер-один − СМ-номер-один. Иркутск 

Сов. молодежь − Советская молодежь. Иркутск 

Трибуна − Трибуна. Москва 

Экономика и жизнь − Экономика и жизнь. Москва 

Экономика. Право. Менеджмент − Экономика. Право. Менеджмент. 

/БГУЭП 

Экономист − Экономист / ИИНХ. Иркутск  



 73 

ОГЛАВЛЕНИЕ 

От составителей ....................................................................................................... 3 

От редакционной коллегии .................................................................................... 4 

Гишар Ж.-П. СИБИРСКИЙ РАФАЭЛЬ ................................................................ 6 

ТРУДЫ М. А. ВИНОКУРОВА .............................................................................. 9 

ЛИТЕРАТУРА О М. А. ВИНОКУРОВЕ ............................................................ 48 

Именной указатель ................................................................................................ 53 

Указатель заглавий ................................................................................................ 59 

Список принятых сокращений названий источников ....................................... 71 

 

 

 

 

 


